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1. Notice de lecture

1.1 Propos introductifs

Les Fiches régionales suivantes présentent, pour chacune des 13 « nouvelles » Régions francaises, le
contexte régional et le bilan de l'intervention de I'’Axe 3 du POn FSE 2014-2020 en matiére d'inclusion
sociale.

Hors données de « contexte » dont les sources sont précisées dans la partie suivante, les éléments
présentés dans chacune des fiches sont des données extraites de la base MaDémarchefSE (Portail
national de télédéclaration et d'appui aux réseaux du Fonds social européen) en date du 08/10/2018.

Ces données sont systématiquement présentées au titre du volet déconcentré et du volet national de
I'axe 3 du POn FSE 2014-2020.

Toutefois, dans le cadre de ces fiches, au regard des données disponibles, il convient de noter que pour
le volet national, les données présentées concernent uniquement les opérations mises en ceuvre par
Pole Emploi (pour les opérations portées par la DGEFP directement et I'AVISE, il n'a pas été possible de
territorialiser les données des opérations rattachées).

Chaque fiche est organisée autour de trois grands items :
- Le contexte régional
- L'intervention du FSE en matiére d'inclusion sociale en Région

- Les résultats de lintervention du FSE

Une fiche nationale a également été réalisée sur le méme modeéle, sur la base des données
nationales et régionales.

La partie suivante détaille, partie par partie et section par section, les sources mobilisées, la
méthodologie déployée le cas échéant, et les éventuelles précautions de lecture a prendre en
considération.

Travaux réalisés par AMNZ0S  =vedater 4
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1.2 Nature et descriptif des informations présentées dans les fiches

Chaque fiche présente la méme structure, les mémes types de données et illustrations :

- Partie 1- Le contexte régional

- Partie 2- L'intervention du FSE en matiére d'inclusion sociale en Région

- Partie 3- Répartition, par département, des crédits FSE, des participants et des opérations
- Partie 4- Répartition par Organismes gestionnaires de FSE

- Partie 5- Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'Axe 3
- Partie 6- Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017

- Partie 7- Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

- Partie 8- Répartition des participants par département par type d'opération

- Partie 9- Les résultats de l'intervention du FSE

- Partie 10- Résultats par territoire

- Partie 11- Statut des participants a la sortie des opérations par département

- Partie 12- Résultats par type d'accompagnement

[ O
- -
. I - 5

Travaux réalisés par AMNZ0S  =redater 5
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Pour tous les tableaux, cartes et graphiques de la fiche (hors données de contexte), I'information provient
d'une base de données consolidée, liant les données de suivi des « Participants » et de la base de suivi
des « Opérations » transmises par la DGEFP (relation établie a partir du numéro de dossier, commun aux
deux bases).

Les analyses ont été réalisées, pour I'ensemble de I'Axe 3, sur la base des dossiers
« conventionnés » ou « validés en comité » et ceux pour lesquels on dispose d’indicateurs a
I'entrée et a la sortie valides au 08/10/2018. Ce périmetre est appliqué pour toutes les autres
valorisations présentées dans la fiche.

Travaux réalisés par dMNZ0S -'.'edater 6
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Partie 1-Le contexte régional

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
sodiale en Région PACA
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Précisions sur les données valorisées

Rapport entre le nombre de chémeur et la
population active résidente dans une zone
donnée

Source : Insee, 2019, d'apres les Estimations
d’emploi, les séries de demandeurs d’emploi
inscrits en fin de mois a P6le emploi (DEFM)
et les résultats de I'enquéte Emploi

Lo Dépanament ces
Boudhes du- Rhire

e 32%

Sur la page d'ouverture, la 1°
partie présente, sous forme

d’un

tableau,

cinq

indicateurs clés de contexte
relatifs a la précarité et a la
pauvreté, par Département,

mis en perspective des
données régionales et
nationales.

département au 31 déc.

2017

Source : DREES, 2018,

« data.Drees »

Nombre d'allocataires
du revenu de solidarité
active (RSA) et de
I'allocation de solidarité
spécifique (ASS) en 2016.
Source : DREES, 2018

Départements Taux de chémage | dont DELD (Cat A, All ires du Alk ires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme || 8, €) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA ||| en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 ||l pauvreté a 60%)
(INSEE) . (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Alpes-de-Haute-Prov. (04) 1% 439 4228 | 12143 168
Hautes-Alpes (05) 8,6% 45,7 7 8127 182
) Alpes-Maritimes (06) 9,7% 415 | 78 333 158
) Bouches-du-Rhone (13) 11% 446 186
Var (83) 10,1% a7 ompre ae de ae a emplo 15,7
Vaucluse (84) 11,9% 439 a Pole emplol a de 202
PACA 434% 0 omparaiso 17.0%
departementale
0 e ee, 2018, d'apres le
donnees b es de la Dare Pole
emplo o
Travaux réalisés par AMNZ0S  »yedater
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Taux de
pauvreté
calculé sur la
base d'un seuil
de pauvreté a
60% du revenu

médian

Source :
DREES, 2018
d'apres I'Insee,
Fichier localisé
social et fiscal
(FiLoSoFi) 2015
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Partie 2- L'intervention du FSE en matiére d'inclusion sociale en Région

e
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La 2°™ partie présente, sous
forme d’'un cartouche, les
chiffres clés de I'intervention
du FSE en région (montants
programmes, opérations,
participants, ...).
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Précisions sur les données valorisées

Données financiéres de

programmation (exprimées en co(t

total -CT- et en euros -€-).

Distinction faite entre le montant :
relevant du volet déconcentré et

celui relevant du volet national

(pour Pole Emploi).

Nombre de participants
recensés pour toute la région.
Le total est présenté, ainsi que
le découpage entre
participants du volet
déconcentré et ceux du volet
national (pour Péle Emploi).

déconcentré et celles du
volet national (pour Pole
Emploi).

L'intervention du FSE en matiére d'inclusion sSiale en Provence-Alpes-Cote d’Azur (PACA)

~ 163 671 326 € de FSE programmes
o 3u titre du volet deconcentré (CT) et
15 226 243 € pour PE au titre du

volet national (CT)

196 opérations soutenues par
le FSE au titre du volet
décancentré et 12 opérations
pour PE au titre du volet national

98 574 participants dont 77 370 su
titre du volet déconcentre et 21 204
pour PE au titre du volet national

1815 € de coit unitaire moyen
(Montant CT pragramme) par

participant

860 084 € de montant CT mayen
par opération

. 474 participants a lentree par
opeération (en moyenne)

Co(t unitaire moyen par participant Montant moyen par Nbre moyen de participants a

(€).
Base de calcul : Montant (CT)
programmé au titre du volet

déconcentré et du volet national
pour Pole Emploi (€) rapporté au
Nbre de participants bénéficiaires

d’'un accompagnement

Travaux réalisés par AMNZ0S  «vedater
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opération (€)

Base de calcul : Montant
(CT) programmé au titre du
volet déconcentré et du
volet national pour Péle
Emploi (€) rapporté au
Nbre total d'opérations
soutenues par le FSE

I'entrée par opération

Base de calcul : Nombre de
participants bénéficiaires d'un
accompagnement rapporté
au Nbre total d'opérations
soutenues par le FSE
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Partie 3- Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

Le contexte régional

Oepartemasts Twwx de chéemage  cuax DILD (Cat A,
localié s Jerme  B.C) (%) au 31 dic.  KSA (nbew) su 31 minima soceux (RSA e 2015 (wull de
trim. 2018 (%) 2017 sty dec 2017 WUASS) (nbre) su 31 pauerets & 0%)
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La carte suivante présente, en
histogrammes, la répartition
par département des crédits
FSE, des participants et des

opérations.

Précisions sur les données valorisées

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

Montant programmé
(volet déconcentré +
volet national pour
PE -opérations qui
ont pu étre
territorialisées-) en
coUt total par
Département,
exprimé en K€

Nombre de participants

(volet déconcentré +

volet national pour PE - O
opérations qui ont pu e
étre territorialisées-)

par Département - Données financieres/ Participants et Opérations qui

concernent le territoire régional, sans étre
territorialisées (soit qu'elles relévent de la DIRECCTE,
soit qu'elles relevent d'un Ol, sans pouvoir étre
localisées sur la base des éléments disponibles).

Travaux réalisés par AMNZ0S  »yedater 9
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Partie 4- Répartition par Organisme gestionnaire de FSE

Le tableau suivant permet de
répartir les données par

Le contexte régional

T s W Organisme gestionnaire de FSE
= e e intervenant en région ((CD, Péle
= u o o u Emploi, PLIE, CD-PLIE, Métropole, etc.).
R R S R Les organismes gestionnaires ont

été identifiés sur la base des
informations disponibles dans la
base Opérations, fournie par la

DGEFP.
™ A noter : Dans certains cas, a
oo I'image des Alpes-de-Haute-

Provence en PACA, le
Département ne compte aucun Ol
(organisme intermédiaire). Dans
ce cas, seul Péle Emploi apparait.

Partiu Parti e
Mot CTProgamme Towd Mgn  Nombrede Tots Megon  Namire
© o~ pakpam (%) dopieom (%)

u
13
]
S e BN el
33555555 »

e lndantse e e
3355555553335 3

FEEEEELEEL R

| §

Précisions sur les données valorisées

Opérations en nombre
Et en % du total régional

Montant programmé en
Codt total, en €
Et en % du total régional

ion par organisme gestionnuire de FSE :

1 partsurle | partsurle |l Partsurle |
Montant CT Progammé  Total Réglon Nombre de  Total Réglon |Nombre Total Réglon I
€ (%6) bartidpants (%) [d'opérations (%) I

Alpes de Haute 1 |
P o Empion 768 120 Qe o3 asyl 2 10% |

Prowence (04) " I
Hautes-Alpes (05) LR " 1706 am) ais el 2 1oxl
Come: DepITTORY 30536733 7% 22 2l 13 wixl
Alpes Maritimes (06 SRt RE R R ¥ | 4170959 z.nl s8W ual % 1723%]
o0 Impor | 2707230 ual 1z 10sll 2 0%

p» Comot Déparmmantal 1 22:081 129% 1416 1l 2 8%
Bouches-du-Rhone 1 | 1
(13) ot 42310481 237% 730 759l n 9%
e Empicr | «n217s el 266 9yl 2 0%
Var (83) Conuedt Dopartnwrtal | 298aza57 xurxl 129 an] - xu‘xl
roc tmpo 1 2378092 e | 211 2% 2 1%,
muw | 1998372 nexl  u2sm 12a% ) wen,
PO 0 Empior 1 272722 e | 4178 a2 2 10%

paca e 1 w1554 ax] e o - 120%|
L oty 178 897 569 1000%] 98574 woo% .8 200,0% |
__________________ J
Travaux réalisés par aMNZ0S ".edater 10
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Partie 5- Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'Axe 3

m BN . Axe 3 du PON FSE : linclusion
sociale en Région PACA

\

£n comparaiacn avec la moyenne nationdle, moins de jeunes, plus diallocataires de minima socauc et de
persones dongine étrangsre.
Profl des particgants
O 20% 20 0% 0% 0% O 0% OX SONI0EK.

| o e — %
[ITIILT s
3 ey Y
MurdesSam [ 0
0 /.
5 oresas i A0 aMcA

e —

ik

Cmnﬂuﬂnbm Mumude

Taux de couverture moyen du FSE sur 20152017
e [ e FSE sur total des
persannes de méme profil dans le départemert)

P T

o Thn dhe cvertre mirime seciim (ISAASS)

8T e caunertire ot chimers

Précisions sur les données valorisées

~ Part des femmes (9
regard des hommes.

Part des participants (%)
par classes d'age

Part des participants (%)
peu ou pas diplomés
(CITE O-2) OU plus
diplémés (CITE5 a 8), a
I'entrée dans l'action

Part des participants (%)
vivant dans un ménage
ou personne n’est en
emploi (hors NSP)

A noter : I'analyse est la
circonscrite aux participants
chémeurs et inactifs

Part des participants (%)
allocataires de minima
sociaux (RSA, ASS, etc.)

Part des participants (%)
vivant dans un ménage
avec enfants a charge

Travaux réalisés par dMNZ0S
\l’wn

Ce graphique présente, pour la Région
(en perspective des données nationales
pour chaque variable), le profil des
participants accompagnés dans le
cadre des opérations financées au
titre de I'axe 3, selon le sexe, I'age, le
niveau de diplome et la situation
individuelle ou familiale, tels que ces
données sont renseignées dans la base
Participants.

(Ex : part des femmes en % sur le total
des participants de la Région, en
perspective de la part des femmes sur le
total des participants en France).

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, moins de jeunes, plus d‘allocataires de minima sociaux et de

personnes d‘origine étrangére.

Age Sexe

Niveau de

dipléme

dans un ménage monopar

avec des enfants.

A noter : Les ménages

monoparentaux sont la considérés
par rapport aux seuls ménages avec

enfants

*wedater

Profil des participants
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Femmes (Nore) | 0%

Moins de 25 ans H%IO%

Entre 25 et 55 ans —233%
Plus de 55ans g gl0%
CITE 02 o
OTES 38 1]1-?;2‘ m PACA
P $ 68% m Données nationales
Ménage ol pers. Nest en emploi | C0%
Ao desminm s | T,
Enfants charge R 30%

—
47%

Part des
participants (%)
bénéficiant
d'une
reconnaissance
officielle de
handicap

étrangére (au moins un de leurs
parents est né a I'étranger). Nota :
seules sont comptabilisées les
personnes ayant répondu « oui »
(« ne se prononce pas » et

« non » non pris en compte).

11
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Partie 6- Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017

- N R bl x L Ce graphique indique par Département
(et en perspective des données

e g T P e s e régionales et nationales) le taux de
¥ ,”‘M“M:*H:‘mg““‘“ couverture moyen du FSE (%) sur

. e - - A EEE S 2015-2017, par type de participants

Mordessom T g0

(bénéficiaires du RSA ; Demandeurs d’emploi
ot Longue Durée -DELD- ; bénéficiaires de
minima sociaux -RSA et ASS- ; total des
chémeurs), soit : La part des personnes

PP — accompagnées dans les opérations
- \ financées par le FSE sur total des
== personnes de méme profil dans le
. -_--_ département.
P Précaution de lecture : dans la mesure ou
DN I'on rapporte les participants a des
s . N '
s personnes physiques de méme profil
.| e (sachant qu'une méme personne peut
\ e T j équivaloir a plusieurs participants), le taux

de couverture présenté est probablement
supérieur a ce qu'il est réellement.

Précisions sur les données valorisées
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017

(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)

Vaucluse 84

Var83

Bouches-du-Rhdne 13

Alpes-Maritimes 06

Hautes-Alpes 05

Alpes-de-Haute-Provence 04 8
- annuelle des Allocataires de

minimas sociaux (RSA et ASS)
entrés sur 2015-2017
rapporté au volume moyen
annuel d'Allocataires de min.

sociaux (ASS et RSA) sur
W Taux de couverture RSA B Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS) 201 6, identifiés par la DREES.

PACA

France métropolitaine

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

m Taux de couverture DELD m Taux de couverture total chomeurs

Le taux de couverture total des chomeurs
correspond a la part de la moyenne annuelle
des participants entrés sur 2015-2017
rapporté au volume moyen annuel de
Demandeurs d'emploi -DE-Catégorie A, sur
2015-2017, identifiés par P6le Emploi (portail
statistique)

Le taux de couverture DELD Le taux de couverture RSA
correspond a la part de la correspond a la part de la
moyenne annuelle des moyenne annuelle des
participants chémeurs longue participants bénéficiaires des

durée entrés sur 2015-2017 minimas sociaux entrés sur
rapporté au volume moyen 2015-2017 rapporté au total
annuel de DELD sur 2015-2017, des Allocataires RSA,
identifiés par Pole Emploi identifiés par la DREES
(portail statistique)

Travaux réalisés par AMNZ0S  «vedater 12
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Partie 7- Type des opérations financées en faveur de l'inclusion sociale

- N , Ce graphe « Type des opérations

financées en faveur de l'inclusion

. sociale » s'appuie sur une typologie

4 -  B= d'actions établie par le groupement

- n AMNYOS-EDATER*.

Il présente la répartition en région
(en %) des Montants programmeés

e o e (en coiit total), Opérations et

j: Participants (volet déconcentré +

= { volet national pour Péle Emploi) par
{\Qv v *::\\/ .. .
;__“ Q = type d’opérations (cf. typologie
-t détaillée ci-dessous).

s e i © A

* Cette typologie, basée sur les actions définies dans le programme afin de correspondre au mieux a la logique
d'intervention définie lors de I'écriture du programme’, différencie une dizaine d'accompagnements distincts dont :

un accompagnement de parcours, proposé par les Départements et par les PLIE (accompagnement global,
accompagnement renforcé)

une insertion par l'activité économique (IAE), qui permet a des personnes sans emploi, rencontrant des difficultés
sociales et professionnelles particulieres, de bénéficier de contrats de travail spécifiques (aménagement horaire) et d'un
accompagnement au sein de structures d'insertion par |'activité économique (SIAE)

des actions a destination des entreprises, pour renforcer leur mobilisation (médiation vers I'emploi, etc.)

des étapes de parcours identification du projet socio-professionnel, levée des freins professionnels, levée des freins
sociaux, ...

des actions innovantes recouvrant des projets innovants

une animation territoriale : actions pour le développement d'une stratégie territoriale de lutte contre la pauvreté et
I'inclusion par les acteurs de la GPECT, etc.

Précisions sur les données valorisées

Type des opérations financées en faveur de l'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 20% 40% 90% 100%
Montant CT Progr.
(€)
e _ - -
Participants 93%
2%
m Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises W Animation territoriale
m Autres m Etapes de parcours

' Cf. Note méthodologique d'élaboration de la typologie des opérations de I'axe 3, transmise le 16/04/2019 a la DGEFP.

Travaux réalisés par AMNZ0S  =redater 13
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Evaluation d'impact de I'axe 3 du POn FSE Juin 2019

Partie 8- Répartition des participants par département par type d'opération

-

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

m 0% MH WM % Wx @% W% 0K 0% 0N
Mostane CT Proy | >
v s ‘
© -~
.
[ - |
o

Opéeations 4%

SRR vy
A o e s o s T \ Cette carte illustre la répartition

des Participants (en %) par
Département et par type
d’opérations

(Volet déconcentré + volet national
pour P6le Emploi).

Précisions sur les données valorisées

Répartition des participants par département par type d'opération

Trés majoritairement un accompagnement de parcours, mais quelques actions « étapes de parcours » dans le Var.

Données Participants
sur le territoire
régional, non ventilées
a I'échelle du
département (soit
gu’elles relevent de la
DIRECCTE Région, soit
gu’elles relevent d'un
Ol, sans pouvoir étre
localisées sur la base
des éléments
disponibles).

(actions portant sur I'ens. du
terr, régional)

® Accompagnement de parcours ' IAE
w Actions & destination des entreprises Actions innovantes
® Animation territoriale = Autres
= Etapes de parcours Ingénierie de parcours
= Soutien aux SIAE (professionnalisation..) mESS
Travaux réalisés par AMNZ0S  «vedater 14
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Evaluation d'impact de I'axe 3 du POn FSE Juin 2019

Partie 9- Les résultats de l'intervention du FSE
B
e iale en Région PACA

Les résuitats de Fintervention du FSE

£n région Provence-Alpes-Céte d Anur, & la scrtie des cpérations, ks stustion des partidipants est la suivente :
-~ Un taux de retour 3 Temploi de 33% comporable 3 s moyenne nationsle (32%). 18% du total des
particpnts acchdent & un emplo durable ; 6% 3n empiol aie ; §%.3 Un emplo: temporaire ; 4% 3 une activite

Cet histogramme présente le

ot oo e e i ot b e e st e et statut sur le marché du travail,
m;ﬂw;almrhmndd‘munw‘kmSﬂifn’tﬁ':dﬂi = A d a0
ool en region, des participants
. i p———— accompagnés a l'entrée ET a la
- - M sortie.
(Volet déconcentré + volet

st e = _" national pour P6le Emploi).

k B ) A noter : les résultats a I'échelle

Tk S mn e ve Saerasion ks 4 berwson)

[TP— nationale sont présentés dans
une fiche spécifique « France ».

Statut 3 l'entrée par Departernent (part %)

rev— st ot wia prer ‘_:"_ e Yorau
Agwn de Haste Proy (D4 - o "~ » "~ - 008
Flasten Alges (5 " o w o ELY E.Y 0N
Algen M nres (06 £y ELY w X N N 0N
Bouches du thire (15 s Eo Y o w w £y 0N
Ve 85 o ELY w w w - 0N
Vsl e (341 b oY ALY £ ELY £y E.Y i
PACA Acacrm portart var R Y e w N a“~ -~ LY

e g IMNGOS  wedater Page dwer §
Précisions sur les données valorisées
Situation des partici és sur le é du travail

70% 80% 90% 100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
Permet une analyse
détaillée avec 6 statuts Statuta l'entrée 31%
oraes 07 4% ¢
différenciés :
- Chémeurs

- Inactifs
EmPIOI temPO"aU'e m Exerce un emploi aidé, yc. IAE m Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

- Statuta la sortie
- Emploi aidé
- Activité
d'indépendant = Chdmeur Inactif

Emploi durable = Exerce un emplai temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) m Exerce un emplai durable (CDI ou CDD de +6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés 3 la formation)

Pour la situation a la sortie, un 7¢™® statut est pris en considération :

- En études/ Formation

Travaux réalisés par AMNZ0S  «vedater 15
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Evaluation d'impact de I'axe 3 du POn FSE Juin 2019

Partie 10- Résultats par territoire

m BE g Axe 3 du PON FSE : Finclusion
[ sociale en Région PACA

Les résutats de Pintervention du FSE

n région Provence-Alpes-Céte d Azur, 3 la sortie des opérations, ks stustion des participants est L suivante :

- Un taux de retour & Femploi de 33% comparable & ks moyenne nationsle (32%). 18% du total des
panticpants accédent 3 un empla durablle ; 6% 3 un emplar 3idé ; 5% 3 un emplo: temporaire ; 4% 3 une activite
dindépendant. Is étaient 9% en emploi 3 fentrée (2% en empla dursble)

- 62% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une beisse significative du nombre d inactifs
(51% en recherche demploi sans auvre de formation ni d'études Jors quiis étaent 59% 3 lentrée ; ot 11%
nacts alors quils etaient 31% 3 'entree)

~ 5% accédent a ks formation.

o 0% 0% 0% on 0% @ % ox wx 00

Sane i tenvria - 3% |

B - .-”

En complément des données sur
la situation a I'entrée au niveau
régional, ce tableau détaille le

Sttt Dottt ) statut des participants sur le
el Wl Bl B R N M marché du travail par
o L L T S Département a l'entrée dans
e e e I'opération.

ey [ - i - : . : . ; - j - :::’ (Volet déconcentré + volet

national pour Pble Emploi).

Précisions sur les données valorisées

Statut 3 I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :m (;':z'r‘:“ :::::‘:i TOTAL
Alpes-de-Haute-Prov. (04) 94% 0% 1% 2% 3% 1% 100%
Hautes-Alpes (05) T 0% | 1% | 0% | % | 2% | 100%
Alpes-Maritimes (06) [ s | 2| 1% | 10% | 3% | 2% 100%
Bouches-Gu-Rhdne (13) | 68% |  29% | 0% ' 1% [ 1% [ 1% | 100%
Var (83) 6% | 36% 1% 1% | 1% | 1% | 100%
Vaucluse (84) | 2% | 14% | 3% [ 5% [ 3% | 2% | 100%
" PACA (Actions portant sur || 18% | 66% 5% | 3% | 4% | 4% | 100%
I'ensemble du territoire)
Données Participants qui concernent le territoire régional, sans étre territorialisées
(soit qu’elles relevent de la DIRECCTE Région, soit qu’elles relevent d'un Ol, sans
pouvoir étre localisées sur la base des éléments disponibles).
Travaux réalisés par AMNZ0S  «vedater 16

\7" o



Evaluation d’impact de I'axe 3 du POn FSE

Juin 2019

Partie 11- Statut des participants a la sortie des opérations par département

" g

Gnctvans portant e form. s
o regenal

Résultats par type d' sccompagnement

Le taure de retour 3 Temploi est plus &levé pour les bénéficaires de 'AE -
~ Le ters des particinants ayant bnéficé <'un accompagnement de parcours sccéds & lemglol, contre 62%
j empias ou inactifs pour ce type dopé
= En paraliée, un peu moins de ks moitie (46%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par Factivité
‘économique (IAF) aczede 3 femplo, contre 48% touours ploi ou inactifs type rat

Situation des participants i ks sortie par types daccompagnement
o W WX X D% 0K 0% WE OK  Ox 0N

e o
N o
e T
o

e [

. emplol cu hactf

Page S wr §

Précisions sur les données valorisées

Statut des participants a la sortie des opérations par département

Travaux réalisés par AMNZ0S
o

*wedater

# Chémeur

= Accéde a I'emploi
Inactif

= En formation

(actions portant sur I'ens. du
terr. régional)

Cette carte illustre les
résultats obtenus par
Département, pour une
lecture globale par
Territoire.

Présente la répartition des
participants (en %) selon leur
situation a la sortie :

- Chémeurs

- En emploi

- Inactif

- En formation
(Volet déconcentré + volet national
pour Pole Emploi).

Données Participants qui concernent le
territoire régional, sans étre
territorialisées (soit qu'elles relevent de
la DIRECCTE Région, soit qu'elles
relevent d'un Ol, sans pouvoir étre
localisées sur la base des éléments
disponibles).

17
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Partie 12- Résultats par type d'accompagnement

“ e . s Axe 3 du PON FSE : linclusion
(45 sociale en Région PACA
Sttt ;

it i Ia sortie des opérations

Le dernier graphe est un
histogramme des résultats
obtenus en région pour les

Le tausc de retour 3 Femplai est plus dleve pour les bénéficaires de I1AE -
~ Le tiers des particioants ayant binéficé <'un sccompagnement de parcours accéde 3 lempici, contre 62%

toujours sam empior cu inactifs pour ce type dopératon. . o ~ .
~ 6 i, un e o ce s i (465 s ptcipnts ayan bind e e insertion pr Factiitd participants a la sortie, par
‘économique (WAF) accede & femplos, contre 48% touours. o ifs type

Stuston des prticipants i s scrtie par types daccompagnement type d'accompagnement,

OF W% 20X 0% O% O% @©% WX 0K 0% 200K

R S (Volet déconcentré + volet

« I - s national pour Péle Emploi).
e
~~ IE——
rovecerco [ —)

k menemplal  « Enformaton  ® Enrecharche demplol cu naatf

403 ~jedster

Page S uer §

Précisions sur les données valorisées

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement
0%  10% 20% 30% 40% S0% 60% 70% 80%  90%  100%

La typologie retenue est Accompagnement de parcours 5%
reste la méme que dans

les analyses IAE
précédentes.

Actions a destination des entreprises
Ne figurent que les

natures Autres
d'accompagnement

représentées en région Etapes de parcours
(part >a 0%)

® En emploi En formation ¥ En recherche d'emploi ou inactif

3 types de situation a la sortie sont retenus a ce niveau,
dans un souci de synthese et pour faciliter la lecture :

- En emploi
- En formation
- En recherche d’emploi ou inactif

Travaux réalisés par AMNZ0S  «vedater 18
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2. Fiche nationale
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o3 Lo » Rl + et
* * REPURLIGE FRANGAISE

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

* *
(o EU_OPEM sociale en France métropolitaine
onds social européen
Régions Taux de chémage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au31déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
lle-de-France (11) 8,0% 43,8% 320904 723 327 15,9%
Centre (24) 8,6% 47,1% 57 223 152 070 13,2%
Bourgogne Franche- 7,9% 45,8% 57 817 170720 13,2%
Comté (27)
Normandie (28) 9% 47,0% 82954 222980 13,9%
Hauts-de-France (32) 11,3% 48,0% 219 642 493 900 18,6%
Grand-Est (44) 8,7% 47,3% 144 232 367 057 14,6%
Pays-de-la-Loire (52) 7,6% 46,1% 66 559 187 850 11,2%
Bretagne (53) 7,6% 44,9% 58 490 181 210 11,2%
Nouvelle-Aquitaine (75) 8,4% 44,7% 143 145 387 660 13,7%
Occitanie (76) 10,7% 44,4% 185 837 474390 17,2%
Auvergne-Rhéne-Alpes 7,9% 42,8% 154 908 431703 12,8%
(84)
Provence-Alpes-Cote 10,6% 43,4% 155 280 396 503 17,4%
d'Azur (93)
Corse (94) 8,9% 27,9% 6113 ND 19,8%
France métropolitaine 8,8% 45% 1653 100 2 080 800 14,9%

Bilan de I'intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en France* (volet déconcentré + volet national)

2 275 639 492 € programmés 10 342 opérations .
£~ (CT*), dont 2 020 088 047 € de ‘ soutenues par le FSE, dont <'>_°<‘><'>6 : ‘-’;g; :(3);’ :::;:;p::tso Tlec’:nt
& FSE programmeés au titre du volet 10 137 au titre du volet LI B déconcentré et 226 836 au
déconcentré (CT) et 255 551 446 € déconcentré et 205 au titre titre du volet;ational
au titre du volet national (CT) du volet national
moyen par opération opération (en moyenne)

participant

* Hors données de « contexte » (dont les sources sont précisées entre parenthéses), les données présentées sont issues de la base
MaDémarcheFSE en date du 08/10/2018

** CT = Co(t total

Travaux réalisés par @M fWOS --.'edater
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

Ll + gl « it
x * REPURLIGUE FRANGATSE

* *
* 5k

sociale en France métropolitaine

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Répartition par région des crédits FSE, des participants et des opérations

289 418

2236
150 005

Centre-val
de Loire

116 533

. 717
Bourgogne-
Franche-Comté

255 551
226 836
142 065 Auvergne-
Rhone-Alpes
e 1190
France métropolitaine 163 671

(volet national)
211716

97 188

I 1201

5346
Légende
20 067 L'lle-de-France concentre 12% des participants et 12% des opérations pour
13% des montants programmeés (en CT), devant AURA et Hauts-de-France
i (respectivement 11% des participants). Les Hauts-de-France concentrent la
. 100 plus grande part d'opérations (16%).

MontantCT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations

(k€)

Travaux réalisés par 9 anOS --.'edater
~__oe 21
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

sociale en France métropolitaine

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[J]
3 Femmes (Nbre) | 50
Moins de 25 ans [ 10%
§° Entre 25 et 55 ans | <29

Plusde55ans [ 8%
areo-2 G, 729
catesas N 11%
Ménage ou pers. n'est en emploi | NEGTcNGIIININGEGEGEGEE -2
Alloc. des minima sociaux || NN
Enfants a charge | NENEGTNGEIN 3°%
Ménage monoparental avec enfants a charge | RN ;%

Reconnaiss. officielle de handicap [l 8%

Personne d'origine étrangére | ENRNRNNEEEE 32

Niveau de
diplome

Situation individuelle ou familiale

Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil en France)

18%

France métropolitaine

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)

M Taux de couverture DELD MW Taux de couverture total chémeurs

Travaux réalisés par 9 mFWOS --.'edater
~__oe 22
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sociale en France métropolitaine

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr. 0 o o B
€ 47% 32% 6% 4% N 4%

Opérations 41% 31% 8% | 5% NI 8%

I <

B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises Animation territoriale
M Etapes de parcours W Autres

M Financement téte de réseaux

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais aussi une forte insertion par l'activité économique (en Bretagne,
Franche-Comté, Grand Est et Occitanie).
7% 2%

2% o “

Bretagne 6% 1%

Auvergne-
Rhone-
Alpes

100%

France métropolitaine

(volet national) Nouvelle 3% 6% . PACA
Aquitaine 1% R 19% 3% 45
1%
17% 4%
11%
Occitanie 5%
® Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actionsinnovantes
= Animation territoriale m Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) mESS

Travaux réalisés par @ mFWOS --.'edater
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promeyy =¥y e}
RePURLIGUE FRANGABE

sociale en France métropolitaine

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En France métropolitaine, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :
— Un taux de retour a I'emploi de 32%.12% du total des participants accedent a un emploi durable. 11% a un emploi aidé ;
5% a un emploi temporaire ; 4% a une activité d'indépendant. Ils étaient 17% en emploi a l'entrée (3% en emploi durable).
— 63% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs (48% en
recherche d'emploi sans suivre de formation ni d’études alors qu'ils étaient 53% a l'entrée ; et 15% inactifs alors qu'ils étaient
30% a l'entrée).
- 6% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 53% 30% 3%I

Chémeur Inactif
M Exerce un emploi aidé, yc. IAE B Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire
Statut des participants a la sortie des opérations par région
5%

Pays de la
Loire

Chémeur

m Accede a'emploi

Awergn%/ Inactif

Rhone- 4%
Alj
pes 2%

En formation

65%

France métropolitaine
(volet national)

Nouvelle
Aquitaine

Occitanie

Travaux réalisés par 9 mFWOS --.'edater
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sociale en France métropolitaine

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Un peu plus d’'un quart des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accede a I'emploi,
contre 67% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une forte majorité (58%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par l'activité
économique (IAE) accede a I'emploi, contre 38% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par type d'accompagnement
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Accompagnement de parcours 5% 67%

IAE 4% 38%

Actions a destination des entreprises _% 55%
Actions innovantes -5% 84%
Animation territoriale - 64%
Autres - 13% 61%
Etapes de parcours - 10% 65%
Ingénierie de parcours .% 86%
Soutien aux SIAE (professionnalisation..) -% 62%
Economie Sociale et Solidaire 100%
B En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif

Travaux réalisés par 9 mFWOS --.'edater
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3. Fiche régionale : lle de France
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UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Le contexte régional

promeyy =¥y e}
RePURLIGUE FRANGABE

MINESTERE DU TRAVALL

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

sociale en Région lle-de-France

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté

localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de

trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)

(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Paris (75) 7,1% 48,9% 61424 153 997 16,2%
Seine-et-Marne (77) 7,4% 41,0% 28 061 65103 11,8%
Yvelines (78) 6,9% 42,8% 21372 54 557 9,7%
Essonne (91) 7,1% 39,1% 25441 59 033 12,9%
Hauts-de-Seine (92) 7% 44,1% 29985 77 837 12,4%
Seine-Saint-Denis (93) 11,6% 43,5% 81708 156 813 29,0%
Val-de-Marne (94) 8,1% 43,5% 40 615 85117 16,8%
Val d'Oise (95) 9,3% 42,0% 32298 70 870 17,1%
lle de France 8,0% 43,8% 320904 723327 15,9%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en lle-de-France

289 417 679€ de FSE programmés
au titre du volet déconcentré (CT) et
27 527 580€ pour PE au titre du
volet national (CT)

1250 opérations soutenues par
le FSE au titre du volet
déconcentré et 13 opérations
pour PE au titre du volet national

181 267 participants dont 150 005
au titre du volet déconcentré et 31
262 pour PE au titre du volet national

(h

1 748 € de colt unitaire moyen
(Montant CT programmé) par
participant

250 946 € de montant CT moyen ©
par opération

2, 144 participants a I'entrée par
opération (en moyenne)

©

©

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

La Seine-Saint-Denis (93) concentre 32% des participants pour 27% des opérations (principalement via le PLIE-Pivot et le
Conseil Départemental).

B5 Bi4
44 673 58 865
50 296
213350 27919
207
11 409 9716 v 114 343
R §
e val d'Oise 1 .
%
e
17 | seine saint
) Hautsde - "\ Denis 18 528
Légende o 24273 Sejne *, Paris|_—_ © 14 837
20067 Y T
13 940 ) Valde I I =
9207 - Marne
Aoo L Seine et Marne
55 47938
Monlanlq Noftll?reoe Nofnbre yvelines ik \ J
@ / 18229
I 218
Essonne ' g o
17 165 : i Wi 31851
1230
I 24 15005
lle-De-France {actions portant I i
sur 'ens. du terr. régional) A
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

* X %
* *
* *
* *

* p *

sociale en Région lle-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région Nombre de Total Région Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
PLIE de Paris 12 549 104 4,0% 9 665 5,3% 67 5,3%
Paris (75) Conseil Départemental 26 740 882 8,4% 7 731 4,3% 45 3,6%
Po6le Emploi 11 005 543 3,5% 10523 5,8% 2 0,2%
LN SV ETRENEAAN Conseil Départemental 18 527 661 5,8% 14 837 8,2% 62 4,9%

Conseil Départemental 21 032 075 6,6% 8 657 4,8% 53 4,2%
Yvelines (78) R

Péle Emploi 3240531 1,0% 5283 2,9% 2 0,2%

CD-PLIE Association de gestion des fonds

européens de I'Essonne 29 641 844 9,4% 14 099 7,8% 216 17,1%

Po6le Emploi 3 296 636 1,0% 4130 2,3% 2 0,2%

PLIE-Pivot Association pour la Gestion Mutualisée

CEMZE RN (F)W des Fonds Européens des Hauts de Seine 9 090 259 2,9% 6115 3,4% 59 4,7%
Pole Emploi 2 318 260 0,7% 3601 2,0% 2 0,2%
PLIE-Pivot OIPSSD93 36 662 797 11,6% 14 009 7,7% 280 22,2%
Conseil Départemental 48 591 197 15,3% 44 301 24,4% 61 4,8%
Po6le Emploi 560 000 0,2% 555 0,3% 1 0,1%
PLIE-Pivot AMUPLIE 94 10 306 798 3,3% 5385 3,0% 144 11,4%
Val-de-Marne (94) Conseil Départemental 15 620 153 4,9% 3 566 2,0% 33 2,6%
Péle Emploi 5923610 1,9% 6 054 3,3% 3 0,2%
PLIE-Pivot AGFE95 24 871 020 7,8% 6 668 3,7% 134 10,6%
Val d’Oise (95) Conseil Départemental 18 619 280 5,9% 13 682 7,5% 72 5,7%
Po6le Emploi 1 183 000 0,4% 1116 0,6% 1 0,1%

[T oiREccTE 17 164 608 5,4% 1290 0,7% 24 1,9%

TOT. 316 945 259 100,0% 181 267 100,0% 1263 100,0%

Seine-Saint-Denis
(93)
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sociale en Région lle-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, plus de femmes, de personnes d'origine étrangere et de diplomés.

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Q
5 Fermmes (Nore) - E—TS "
Moins de 25 ans 8;/‘(’)%
Entre 25 et 55 ans %%‘;//r;

Plus de 55 ans . 89‘%

64%
TE 0 e G

Niveau de
dipléme

N 16% m IDF
CITES28 ) f ' .
) . ' ) 63% B Données nationales
] Meénage ot pers. N'est en emplol " 07
© - ) 75%
5 Alloc. des minima sociau | —— 71,
=} 0,
22 Enfants a charge 3301/06
T = o,
'g § Ménage monoparental avec enfants a charge 447?%/0
B . . . 5%
o Reconnaiss. officielle de handicap 3%
2
'origine é : 43%
Personne d'origine étrangére 32% °
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
Seine-Saint-Denis 93 c
Hauts-de-Seine 92 r
Seine-et-Marne 77 —
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%
M Taux de couverture RSA M Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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sociale en Région lle-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

16% 7% 5%

Opérations 15% 7%
D%
Participants 90% 6%
10
B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises Actions innovantes
B Animation territoriale M Autres

B Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais aussi des Etapes de parcours dans le Val de Marne et d'autres types
d'opérations dans le Val d'Oise.

2% 2%

N 3%
Lo 2% valdoise

)/ seine saint
Hauts de -~ paris | D™
Seine 5N

2.3

®m Accompagnement de parcours
IAE

m Actions a destination des entreprises
Actions innovantes

= Animation territoriale

u Autres

® Etapes de parcours

Ingénierie de parcours J 1%
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) N \ .
mESS § Seine et Marne
Essonne
100%
lle-De-France (actions portant
sur |'ens. du terr. régional)
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sociale en Région lle-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région lle-de-France, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 21% qui est inférieur a la moyenne nationale (32%). 11% du total des
participants accédent a un emploi durable ; 5% a un emploi aidé ; 5% a un emploi temporaire ; 2% a une activité
d’'indépendant. lls étaient 10% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 75% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(40% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 50% a l'entrée ; et 35%
inactifs alors qu'ils étaient 40% a I'entrée).

— 5% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

3%
Statut a I'entrée 50% 40%
20
5%
%

Statut a la sortie 40% 35%
Chémeur Inactif
H Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f:'(‘l’:l;" te;";z'r‘;:re ::::I'::; TOTAL
Paris (75) 73% 24% 0% 0% 2% 1% 100%
Seine-et-Marne (77) 44% 31% 2% 14% 3% 5% 100%
Yvelines (78) 64% 30% 2% 0% 3% 2% 100%
Essonne (91) 53% 33% 4% 1% 5% 4% 100%
Hauts-de-Seine (92) 52% 36% 3% 0% 4% 6% 100%
Seine-Saint-Denis (93) 26% 63% 2% 2% 4% 3% 100%
Val-de-Marne (94) 61% 33% 1% 2% 2% 2% 100%
Val d'Oise (95) 69% 25% 2% 0% 2% 2% 100%
IDF (Actions portant sur 84% 15% 0% 0% 0% 0% 100%
I'ensemble du territoire)
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e %



Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

provepy e Wpy e
* * REPURLIGUE FRANGAISE

*
* p *

sociale en Région lle-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Statut des participants a la sortie des opérations par département

3%..
12%

57%
76% Chémeur

= Accéde a I'emploi
Inactif
En formation

8%

16%
27% ‘
64% ; ’
\Val d'Oise

4% 5%

Seine Saint

Hauts de . Denis -
seine -, Paris | <\ 26% 42%
. val de
Marne
7%
9%

Essonne

lle-De-France (actions portant

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Moins d'un cinquieme des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accede a I'emploi,
contre 77% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une forte majorité (65%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par l'activité
économique (IAE) accede a I'emploi, contre 28% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 4% 77%

IAE 7% 28%

Actions a destination des entreprises 55%

Actions innovantes 12% 72%

Animation territoriale 5% 42%

Autres 9% 67%

Etapes de parcours 18% 63%

B En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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4. Fiche régionale : Centre Val de Loire
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en Région Centre-Val de Loire

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Cher (18) 9,4% 49,1% 9273 24 207 14,7%
Eure-et-Loir (28) 8,6% 46,8% 7 996 21553 12,1%
Indre (36) 8,9% 47,6% 4853 15740 14,7%
Indre-et-Loire (37) 8,3% 45,4% 13351 34 503 12,5%
Loir-et-Cher (41) 7,8% 47,1% 6872 19 407 12,8%
Loiret (45) 8,8% 47,7% 14 878 36 660 13,4%
Centre-Val de Loire 8,6% 47,1% 57 223 152 070 13,2%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Centre-Val de Loire

~ 35019 764 € de FSE programmés 193 opérations soutenues par 00 ..
, jau titre du volet déconcentré (CT) et le FSE au titre du volet 600 4.2 861 partlcu?ants donF 34 408 au
. , , P ~— titre du volet déconcentré et 8 453
6 111 955 € pour PE au titre du déconcentré et 9 opérations our PE au titre du volet national
volet national (CT) pour PE au titre du volet national P
960 € de colt unitaire moyen 22,
@ (Montant CT programmeé) );;ar @ 203 622 € de montant CT moyen ,.Qrﬁlﬁié1 212 participants a I'entrée par
. par opération opération (en moyenne)
participant
Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations
2997 1231 Eure et Loir
14
Légende == — —— 7 318
20 067 Centre-Val-de-Loire s
(actions portant sur
9207 )
I'ens. du terr.

. 100 régional)

MontantCT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations
(k€)

Loir et Cher

L'Indre-et-Loire (37)
concentre 40% des
participants pour 25%
des opérations
(principalement via le
Conseil Départemental).

17378 '\

¢ 904
10 490 ndre > == wm 1
et
Loire

50
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en Région Centre-Val de Loire

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région = Nombre de Total Région = Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
Conseil Départemental 8773 431 21,3% 6225 14,5% 43 21,3%
pole Emploi 572 011 1,4% 730 1,7% 2 1,0%
Conseil Départemental 3495 029 8,5% 5360 12,5% 36 17,8%
Péle Emploi 1036 900 2,5% 1958 4,6% 2 1,0%
Chateauroux Métropole 3481943 8,5% 2101 4,9% 19 9,4%
Péle Emploi 490 504 1,2% 476 1,1% 1 0,5%
Conseil Départemental 8491 391 20,6% 14 149 33,0% 48 23,8%
pole Emploi 1998 892 4,9% 3229 7,5% 2 1,0%
Péle Emploi 903 560 2,2% 1023 2,4% 1 0,5%
Conseil Départemental 7781428 18,9% 5342 12,5% 33 16,3%
Péle Emploi 1110088 2,7% 1037 2,4% 1 0,5%
2996 542 7,3% 1231 2,9% 14 6,9%
41131 719 100,0% 42 861 100,0% 202 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

en Région Centre-Val de Loire

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

Des profils de participants assez proches de la moyenne nationale.

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[J]
X 50%
3 Femmes (Nbre) 20%
0,
Moins de 25 ans 81/6%
o 84%
2 Entre 25 et 55 ans 829
Plus de 55 ans g;‘;
L g 72%
'g g CITE 0-2 72%
®
25 R 12% mCVL
% 5 CITE5a8 11%
) W Données nationales
Ménage ol pers. n'est en emplol | ——T0
S (]
o 0,
% Alloc. des minima sociaux 7724/.‘%
> 0,
:g .,% Enfants a charge 3gg)%
T = 0,
'§ § Ménage monoparental avec enfants a charge 4467/%,
=] 0,
o Reconnaiss. officielle de handicap 78{2
Z o . 28%
Personne d'origine étrangere 329%
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
Loir-et-Cher 41 r
Eure-et-Loir 28 -
Cher 18 -
France métropolitaine E
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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e e Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale
D | s en Région Centre-Val de Loire
Fonds social européen
Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale
Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

31% 5% 3% BN

Montant CT P .
ontan rogr 509
(€)

Participants 68% 8% 1% 10% 7%

40% 8% 3% I

B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises Actions innovantes
W Autres M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais des situations trés diverses selon les Départements, avec des actions
innovantes tres présentes dans |'Eure-et-Loir, des étapes de parcours en Indre-et-Loire et de l'insertion par I'activité économique
dans l'Indre et le Cher.

S

Eure et Loir

Centre-Val-de-
Loire (actions
portant sur

I'ens. du terr.
= Accompagnement de parcours

1AE
m Actions a destination des entreprises
Actions innovantes
® Animation territoriale
m Autres
m Etapes de parcours
Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..)
mESS

Loir et Cher

Indre et -
Loire

Indre

P
A
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Pl Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale
e en Région Centre-Val de Loire
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Centre-Val de Loire, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :
— Un taux de retour a I'emploi de 19% qui est inférieur a la moyenne nationale (32%). 6% du total des
participants accédent a un emploi durable ; 7% a un emploi aidé ; 3% a un emploi temporaire ; 3% a une activité

d’'indépendant. lls étaient 16% en emploi a l'entrée (2% en emploi durable).
— 76% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif (61% en recherche d’'emploi sans suivre de formation ni
d'études alors qu'ils étaient 65% a I'entrée ; et 15% inactifs alors qu'ils étaient 18% a I'entrée).

— 4% accedent a la formation.
Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 65% 18% 3%I
Statut a la sortie 61% 15% 3%. 4%

Chémeur Inactif

M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f:'("’;t te;n;::::re ::::L‘:; TOTAL
Cher (18) 37% 32% 14% 13% 2% 2% 100%
Eure-et-Loir (28) 74% 18% 6% 0% 1% 1% 100%
Indre (36) 60% 17% 15% 0% 6% 2% 100%
Indre-et-Loire (37) 68% 17% 4% 5% 3% 3% 100%
Loir-et-Cher (41) 96% 1% 0% 0% 3% 0% 100%
Loiret (45) 74% 7% 4% 6% 6% 3% 100%
CVL (Actions portant sur 54% 33% 0% 7% 3% 3% 100%
I'ensemble du territoire)
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e i Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale
e en Région Centre-Val de Loire

Fonds social européen

Statut des participants a la sortie des opérations par département

2%
Chémeur
319% Eufe &t LoiF m Accéde a I'emploi
52% i
2% Inactif
En formation
Centre-Val-de- 59%
Loire (actions
portant sur l'ens.
du terr. régional) o~
-‘? Loiret
Loir §
et 84%
7% 61% i W W
‘ (7
" o~ 3%
67% Indreet ) b

Loire ) Indre ~ v, 35% 35%

5% >
9% {

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :

— Moins de 20% des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accédent a I'emploi, contre
80% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

— En parallele, une majorité (59%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accéde a I'emploi, contre 38% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours -% 80%

Actions a destination des entreprises % 77%

Actions innovantes l 94%
(¢}

Autres 7% 65%
Etapes de parcours . 21% 71%
W En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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5. Fiche régionale : Bourgogne-Franche-Comté
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UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

en Région Bourgogne-Franche-Comté

Le contexte régional

Départements

Taux de chomage
localisé au 3eme

dont DELD (Cat

Allocataires du

A, B, C) (%) au RSA (nbre) au 31

Allocataires des
minima sociaux (RSA

Taux de pauvreté
en 2015 (seuil de

trim. 2018 (%) 31 déc. 2017 déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Céte-d'Or (21) 7,4% 46,5% 9423 26 137 11,7%
Doubs (25) 8% 44,3% 11679 31607 12,3%
Jura (39) 6,5% 42,2% 3618 13 040 11,9%
Nievre (58) 7,8% 47,0% 5585 17 247 15,7%
Haute-Sadne (70) 8,3% 46,5% 4389 14 807 14,2%
Sadne-et-Loire (71) 7,9% 46,9% 10 021 33420 13,3%
Yonne (89) 8,3% 46,4% 8979 24113 14,6%
Territoire-de-Belfort (90) 9,5% 45,6% 4123 10350 15,1%
Bourgogne-Franche-Comté 7,9% 45,8% 57 817 170720 13,2%
France métropolitaine 8,8% 45% 1653 100 2080 800 14,9%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Bourgogne-Franche-Comté

116 533 289 € de FSE programmés

au titre du volet déconcentré (CT) et
6 990 931€ pour PE au titre du volet
national (CT)

717 opérations soutenues par
le FSE au titre du volet
déconcentré et 8 opérations
pour PE au titre du volet national

Fyy) 75 251 participants dont 63 960 au
~™ titre du volet déconcentré et 11291
pour PE au titre du volet national

(h

1 641 € de colt unitaire moyen
(Montant CT programmé) par
participant

170 378 € de montant CT moyen
par opération

104 participants a |'entrée par
opération (en moyenne)

©

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

13136

10677
o Le Doubs et
Légende I . o = I'Yonne
= | g concentrent
20 067 - o
. 8340 Haute Sadne | Doubls chacun 15% des
9207 Nievre I 0089 participants pour
84 .
. 100 . — respectivement 16
e et 10% des
Montant CT Nombrede  Nombre . 10 965 g , .
Programmé participants d'opérations Sadne et _ 6565 operatlons
(k) 26816 227 Loire R |
l B S (principalement
2729 —

via les Conseils

Jura Départementaux).

Bourgogne-Franche-Comté (actions
portant sur I'ens. du terr. régional)

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le

Montant CT Programmé Total Région Nombre de  Total Région Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
Conseil Départemental 12 254 955 9,9% 7 565 10,1% 83 11,4%
Pdéle Emploi 677 670 0,5% 775 1,0% 1 0,1%
Conseil Départemental 18 366 205 14,9% 9097 12,1% 118 16,3%
Péle Emploi 1723218 1,4% 2483 3,3% 1 0,1%
Conseil Départemental 10 964 710 8,9% 6 565 8,7% 65 9,0%
Conseil Départemental 11 212 383 9,1% 4 581 6,1% 70 9,7%
Pole Emploi 338 835 0,3% 427 0,6% 1 0,1%
A Conseil Départemental 14 480 737 11,7% 2850 3,8% 44 6,1%
Haute-Saéne
Pole Emploi 367 878 0,3% 474 0,6% 1 0,1%
~ . Conseil Départemental 2134921 1,7% 243 0,3% 25 3,4%
Saone-et-Loire
Po6le Emploi 593 768 0,5% 642 0,9% 1 0,1%
Conseil Départemental 12 813 074 10,4% 10 160 13,5% 75 10,3%
Po6le Emploi 322 700 0,3% 517 0,7% 1 0,1%
Conseil Départemental 10 220 451 8,3% 5827 7,7% 92 12,7%
Ter Belfort
Péle Emploi 236 862 0,2% 248 0,3% 1 0,1%
DIRECCTE 26 815 854 21,7% 22 797 30,3% 146 20,1%
TOTAL 123 524 220 100,0% 75 251 100,0% 725 100,0%
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Libaed » Ryutad + Frsorsth
REPURLIQUE FRANGAISE

MINESTERE DU TRAVAIL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

en Région Bourgogne-Franche-Comté

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, moins d'allocataires des minima sociaux (-9 pts de %).

Q
5 Femmes (Nbre)
(2]

Moins de 25 ans
ﬁo Entre 25 et 55 ans

Plus de 55 ans

g ()
T 2 CITE 0-2
=}
© 9

o A
% 5 CITE5a8

Ménage ou pers. N'est en emploi
Alloc. des minima sociaux
Enfants a charge

Ménage monoparental avec enfants a charge

familiale

Reconnaiss. officielle de handicap

Situation individuelle ou

Personne d'origine étrangeére

0%

Profil des participants

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

48%
50%

- 0%
10%

80%
S 5%
= 5%

8%

77%
I — /25
8%
11%
60%

I— 50%
V)
a7 1%

W BFC

B Données nationales

37%
39%
43%
47%
8%
8%
30%
32%

Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)

Territoire de Belfort 90
Yonne 89
Sabne-et-Loire 71
Haute-Sadne 70

Niévre 58

Jura 39

Doubs 25

Cote-d'Or 21

BOURG-FC

Ty

France métropolitaine

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale
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RePURLIGEE FRANGAISE

en Région Bourgogne-Franche-Comté

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

€ 49% 2V 5% 4%

Opérations 40% 8%

Participants 18%
B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises Actions innovantes
B Animation territoriale M Autres

B Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais aussi une forte insertion par I'activité économique pour la Haute-Sadne
et le Jura et des étapes de parcours pour la Niévre.

Cote d'Or

Haute Sadne
Niévre

_Doubls
Jura

42%

Bourgogne-
Franche-Com
(actions portant
sur l'ens. du
terr. régional)

® Accompagnement de parcours IAE
= Actions a destination des entreprises Actionsinnovantes
m Animation territoriale m Autres
= Etapes de parcours Ingénierie de parcours
= Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
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£ Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale
DR | en Région Bourgogne-Franche-Comté
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Bourgogne-Franche-Comté, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 39% qui est au-dessus de la moyenne nationale (32%). 10% du total des
participants accedent a un emploi durable ; 15% a un emploi aidé; 7% a un emploi temporaire ; 7% a une
activité d'indépendant. Ils étaient 23% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 54% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(43% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 54% a l'entrée ; et 11%
inactifs alors qu'ils étaient 23% a I'entrée).

— 6% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Statut a I'entrée 54% 23% 7% B¥A
Statut a la sortie 43% 11% 7% 7% 6%
Chémeur Inactif
H Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé 3?:'("’;;"_ te::;::::re ::::L‘:; TOTAL
Céte-d'Or (21) 45% 41% 7% 0% 4% 3% 100%
Doubs (25) 55% 22% 15% 7% 1% 1% 100%
Jura (39) 53% 22% 18% 1% 3% 3% 100%
Niévre (58) 57% 25% 8% 2% 3% 5% 100%
Haute-Sadne (70) 40% 37% 13% 7% 1% 0% 100%
Sadne-et-Loire (71) 81% 3% 7% 1% 4% 4% 100%
Yonne (89) 46% 22% 3% 23% 4% 2% 100%
Territoire-de-Belfort (90) 45% 29% 22% 0% 2% 2% 100%
BFC (Actions portant sur 64% 14% 6% 7% 4% 5% 100%
I'ensemble du territoire)
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

provepy e Wpy e
* * REPURLIGUE FRANGAISE

*
* p *

en Région Bourgogne-Franche-Comté

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

49%
3%
19% 32%/
Cote d'Or
Terrigoire
__»-de Belfer
. HauteSabne .. 3%
~ Doubls 47%
Jura
9%
19%

34%

8% Bo Chémeur
urgogne-
13% Franche-Comté = Accéde & I'emploi
42% (actions Inactif
portant sur En formation

I'ens. du terr.

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Plus du tiers des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accéde a I'emploi, contre
59% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une majorité (53%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accéde a I'emploi, contre 43% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 5% 59%

IAE 43%

Actions a destination des entreprises 52%
Animation territoriale 68%

Autres 46%

Etapes de parcours 16% 53%

Economie Sociale et Solidaire 100%

B En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif

Travaux réalisés par aMNZ0S --.'edater 45



Evaluation d'impact de I'axe 3 du POn FSE Juin 2019

6. Fiche régionale : Normandie
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REPURLIQUE FRANGAISE

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

*

*
* 5 *

sociale en Région Normandie

MINESTERE DU TRAVALL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de

trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Calvados (14) 8,5% 45,0% 14 705 40 870 12,9%
Eure (27) 9,2% 48,6% 12734 37580 13,2%
Manche (50) 6,9% 45,3% 7484 29727 12,8%
Orne (61) 8,5% 44,9% 6966 18 593 16,1%
Seine-Maritime (76) 10,2% 48,2% 41065 96 210 14,7%
Normandie 9,0% 47,0% 82954 222980 13,9%
France métropolitaine 8,8% 45% 1653 100 2 080 800 14,9

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Normandie

101 556 870 € de FSE programmés
au titre du volet déconcentré (CT) et
8 844 815 € pour PE au titre du
volet national (CT)

603 opérations soutenues par
le FSE au titre du volet
déconcentré et 6 opérations
pour PE au titre du volet national

67 177 participants dont 54 596 au
titre du volet déconcentré et 12 581
pour PE au titre du volet national

("

?
©

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

1 643 € de co(t unitaire moyen
(Montant CT programmé) par
participant

181 284 € de montant CT moyen
par opération

110 participants a |'entrée par
opération (en moyenne)

9218 8994

- O m =

Seine
Maritime

Normandie (actions portant

Légende sur Fens. du ter. régional) La Seine Maritime
20 067 (76) concentre
36% des
— participants pour
. — 19% des
MontantCT Nombrede  Nombre Operatlons

Programmé participants d'opérations
(k€)

Orne
Données indisponibles

(principalement
via le Conseil
Départemental).

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région  Nombre de Total Région  Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
PLIE-Pivot Ass. pour la Gestion Interplie BN 9095 254 8,2% 5211 7,8% 101 16,6%
Calvados (14) B B
Conseil Départemental 8656 166 7,8% 7294 10,9% 67 11,0%
Conseil Départemental 12 149 701 11,0% 9006 13,4% 115 18,9%
Eure (27)
Pole Emploi 1161720 1,1% 1779 2,6% 1 0,2%
Conseil Départemental 13 585 303 12,3% 7 467 11,1% 140 23,0%
PLIE-Pivot Ass. pour la Gestion Interplie BN 2733027 2,5% 2931 4,4% 38 6,2%
Pole Emploi 266 000 0,2% 337 0,5% 1 0,2%
. " Conseil Départemental 50 487 097 45,7% 20 434 30,4% 117 19,2%
Seine Maritime (76) B : ° °
Pole Emploi 3049515 2,8% 3724 5,5% 1 0,2%
DIRECCTE 4850322 4,4% 2253 3,4% 25 4,1%
NORMANDIE 5
Pole Emploi 4367 580 4,0% 6741 10,0% 3 0,5%
TOTAL 110 401 685 100,0% 67 177 100,0% 609 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

Libaed » Ryutad + Frsorsth
REPURLIQUE FRANGAISE

sociale en Région Normandie

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part plus importante de ménages ou personne n'est en emploi
(+12 pts de %), un peu plus importante d'allocataires de minima sociaux (+5 pts) et moins importante de
personnes d'origine étrangére (-11 pts).

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[J] 0,
§ Femmes (Nbre) %%{2
Moins de 25 ans 91%’%
o 82%
> Entre 25 et 55 ans 82%
Plus de 55 ans E?‘;f)
(] 0,
'g g CITE 0-2 722/06A
@ ©
035 . 10% = Normandie
= CITE52a8 11%
) . d B Données nationales
Ménage ou pers. n'est en emploi 59% 71%
=] (]
o]
9] ini i 79%
2 Alloc. des minima sociaux 74%
=}
23 Enfants & charge gg;‘:
5 =
= % Ménage monoparental avec enfants a charge 51%
g < 47%
[ R iss. officielle de handi 7%
E econnaiss. officielle de handicap 8%
@ S X 21%
Personne d'origine étrangére 32%
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
Seine-Maritime 76 =
Orne 61 E
Manche 50 -
Eure 27 =
Calvados 14 -
NORMANDIE -
France métropolitaine E
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
M Taux de couverture RSA M Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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RePURLIGEE FRANGAISE

sociale en Région Normandie

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

€ 12%

Opérations

Participants

B Accompagnement de parcours IAE

Actions a destination des entreprises B Animation territoriale

W Autres M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais d'autres accompagnement sont aussi représentés (IAE, Autres, Etapes
de parcours, ...).

Normandie
(actions
portant sur
I'ens. du terr.
régional)

Seine
Maritime

Manche

Données indisponibles

® Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actions innovantes
m Animation territoriale m Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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e [— sociale en Région Normandie
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Normandie, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 33% comparable a la moyenne nationale (32%). 10% du total des
participants accédent a un emploi durable ; 9% a un emploi aidé ; 5% a un emploi temporaire ; 9% a une activité
d'indépendant. lls étaient 18% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 61% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(39% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 45% a l'entrée ; et 22%
inactifs alors qu'ils étaient 37% a I'entrée).

— 6% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 45% 37%

Statut a la sortie 39% 22% 5% 6%
Chémeur Inactif
M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)
Suit des études ou une formation (Acces a la formation)
Résultats par territoire
Statut a I'entrée par Département (part %)
N . Lo Activité Emploi Emploi
Chémeur Inactif Emploi aidé d'indép. temporaire durable TOTAL
Calvados (14) 33% 39% 7% 15% 4% 3% 100%
Eure (27) 45% 45% 2% 4% 3% 1% 100%
Manche (50) 34% 38% 11% 14% 2% 2% 100%
Seine-Maritime (76) 44% 41% 1% 7% 4% 4% 100%
NORM (Actions portant 80% 13% 1% 0% 3% 3% 100%
sur I'ensemble du
territoire)
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sociale en Région Normandie

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Normandie
15% (actions
51% portant sur
I'ens. du terr.
régional)

Seine
6% Maritime

Données indisponibles

Chémeur

m Accéde 3 I'emploi
Inactif
En formation

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Un tiers des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accede a I'emploi, contre 61%
toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une majorité (56%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accéde a I'emploi, contre 38% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 6% 61%

IAE 6% 38%

Actions a destination des entreprises 41%
Autres I 97%
Etapes de parcours - 11% 69%
W En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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7. Fiche régionale : Hauts-de-France
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e i Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
e sociale en Région Hauts-de-France
Fonds social européen
Le contexte régional
Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Aisne (02) 12,6% 51,3% 17 120 44 590 19,0%
Nord (59) 11,9% 47,1% 109 641 236 323 19,4%
Qise (60) 9% 46,8% 19 138 46 980 13,4%
Pas-de-Calais (62) 11,1% 48,7% 55692 121323 20,3%
Somme (80) 10,8% 48,8% 18 051 44 683 17,3%
Hauts de France 11,3% 48%% 219 642 493 900 18,6%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale dans les Hauts-de-France

223 677, 683€ de FSE 1648 operatlor?s soutenues 0o 187 922 participants dont 147
L~ ) programmés au titre du volet par le FSE au titre du volet 800 060 au titre du volet déconcentré
" ) déconcentré (CT) et 21 152 246 déconcentré et 7 opérations T M1 .
- . et 40 862 pour PE au titre du
€ pour PE au titre du volet pour PE au titre du volet .
) . volet national
national (CT) national
PO ool
@ 1303 € de colt unitaire r,noyen @ 147 933 € de montant CT ~%% 114 participants & l'entrée par
(Montant CT- programme) par moyen par opération opération (en moyenne)
participant yen parop P y
Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations
Légende \"-,t Nord
20 067 Pas de Calais '.;-,
Yo 4 600
9207 SN

72529

63 458

(e

MontantCT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations
(k€)

Le Nord concentre 43%
des participants pour 39%
des opérations.

.%‘4—"\.91'51

4626 5267

Haut-de-France (actions portant sur:
I'ens. du terr. régional)
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UNIONUPEENNE MINESTERS DU TRAVAIL SOCiaIe en Région HaUtS-de-France

Fonds social européen
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Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région Nombre de  Total Région Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
PLIE-Pivot Ass Dep. des PLIES del'Aisne 7 499 657 3,1% 4214 2,2% 99 6,0%
Conseil Départemental 6 466 432 2,6% 3 056 1,6% 23 1,4%
Péle Emploi 839 020 0,3% 1075 0,6% 1 0,1%
Conseil Départemental 56 268 395 23,0% 18 219 9,7% 212 12,8%
PLIE-Pivot-Plateforme de gestion des PLIE de la métropole lilloise et
du douaisis 19 945 680 8,1% 22 398 11,9% 220 13,3%
PLIE-Pivot A.DU.LYS FLANDRES 13 330 847 5,4% 13 306 7,1% 140 8,5%
PLIE-Pivot Ol du Hainaut 16 806 209 6,9% 15 508 8,3% 53 3,2%
PLIE-Pivot OCAPLIE 2892 209 1,2% 2727 1,5% 21 1,3%
Pdle Emploi 5356 820 2,2% 9153 4,9% 1 0,1%
Oise (60) Conseil Départemental 14 138 414 5,8% 11 389 6,1% 90 5,4%
Pdle Emploi 1 800 666 0,7% 2959 1,6% 1 0,1%
Conseil Départemental 41 808 525 17,1% 14 517 7,7% 512 30,9%
Pas-de-Calais (62) PLIE-Pivot OCAPLIE 12 388 013 51% 13 466 7,2% 112 6,8%
PLIE-Pivot Association des PLIE de I'Artois et du pays minier 8 180 736 3,3% 13 765 7,3% 71 4,3%
Pdle Emploi 10 152 012 4,1% 21 710 11,6% 2 0,1%
Somme (80) Conseil Départemental 21477 969 8,8% 13 699 7,3% 84 5,1%
Pdle Emploi 851928 0,3% 1494 0,8% 1 0,1%
Hauts de France DIRECCTE 2474 597 1,0% 796 0,4% 11 0,7%
Pdle Emploi 2151 800 0,9% 4471 2,4% 1 0,1%
244 829 929 100,0% 187 922 100,0% 1655 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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sociale en Région Hauts-de-France

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part moins importante de femmes et de personnes d’origine
étrangere (-13 pts de %).

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Q
2 Femmes (Nore) -
%} 50%
Moins de 25 ans %%’%
0,
E" Entre 25 et 55 ans 882%2)
Plus de 55 ans 7;{%
[T 76%
SE CITE 0-2 22%
o «
035 N 7% ® Hauts de France
% S CITE5a8 11%
W Données nationales
Ménage ou pers. N'est en emploi 55{,/%%
>
o Alloc. des mini i 74%
2 oc. des minima sociaux 74%
S 43%
T ;
% = Enfants a charge 39%
0,
'g § Ménage monoparental avec enfants a charge 434/"7%
g R iss. officielle de handi %
3 econnaiss. officielle de handicap 8%
72} o
Personne d'origine étrangeére 19% 329%
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
personnes accompagnées dans les opérations financées par le sur total des
des d | drati fi 5 le FSE total d
personnes de méme profil dans le département)
Somme 80 -
Aisne 02 -
France métr0p0|itaine r
0% 5% 10% 15% 20% 25%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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sociale en Région Hauts-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

0,
€ 35% 14%

Opérations 33% 11%
Participants 78% 10% 5% B¥
B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises B Animation territoriale
W Autres M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours. Une diversité d'interventions dans le Nord, I'Aisne, le Pas-de-Calais et I'Oise.

m Accompagnement de parcours
IAE
m Actions a destination des entreprises
Actions innovantes
®m Animation territoriale
m Autres
® Etapes de parcours
Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..)
mESS

2 "“‘-._\r,ﬁ___n-h,__./'\r -

(" Aisne

" Haut-de-France (actions portant
sur I'ens. du terr. régional)
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Ae— | octmormenn sociale en Région Hauts-de-France
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Hauts-de-France, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 36% qui est un peu au-dessus de la moyenne nationale (32%). 13% du
total des participants accedent a un emploi durable ; 18% a un emploi aidé ; 4% a un emploi temporaire ; 1% a
une activité d'indépendant. lls étaient 20% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 57% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre de chémeurs
et d’inactifs (49% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 55% a l'entrée;
et 8% inactifs alors qu'ils étaient 27% a l'entrée).

— 6% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 55% 27%

Statut a la sortie 49% 8%
4%

Chémeur Inactif

M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f:'("’:: te;’;g'r‘;:re ::::I';; TOTAL
Aisne (02) 44% 40% 9% 0% 3% 3% 100%
Nord (59) 48% 32% 14% 0% 3% 4% 100%
Oise (60) 65% 23% 4% 3% 3% 3% 100%
Pas-de-Calais (62) 61% 18% 15% 0% 3% 2% 100%
Somme (80) 46% 40% 10% 1% 2% 1% 100%
HDF (Actions portant 94% 1% 2% 1% 1% 2% 100%
sur I'ensemble du
territoire)
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sociale en Région Hauts-de-France

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Chomeur

m Accede & Pemploi
Inacuf

En formation

" Haut-de-France (actions
portant sur l'ens. du terr.

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Pres d'un tiers des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accede a I'emploi, contre
61% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une forte majorité (64%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité
économique (IAE) accede a I'emploi, contre 34% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 7% 61%

IAE % 34%

Actions a destination des entreprises 55%
Animation territoriale 11% 42%
Autres 63%
Etapes de parcours 13% 65%
W En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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8. Fiche régionale : Grand-Est
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MINESTERE DU TRAVALL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chémage
localisé au 3eme
trim. 2018 (%)
(INSEE)
Ardennes (08) 10,6%
Aube (10) 11,3%
Marne (51) 8,4%
Haute-Marne (52) 7,8%
Meurthe-et-Moselle (54) 8,9%
Meuse (55) 8,5%
Moselle (57 9%
Bas-Rhin (67) 7,6%
Haut-Rhin (68) 8,5%
Vosges (88) 9,6%
Grand-Est 8,7%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Grand Est

dont DELD (Cat A,
B, C) (%) au 31 déc.

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

sociale en Région Grand Est

Taux de pauvreté
en 2015 (seuil de

Allocataires des
minima sociaux (RSA

Allocataires du
RSA (nbre) au 31

2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)

(DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
50,9% 10 546 24473 19,5%
47,6% 9508 23757 15,9%
46,5% 13 795 34 690 14,7%
45,7% 4227 12 957 15,7%
48,0% 22 058 49 887 14,6%
48,4% 4969 12913 15,6%
46,4% 26 857 70 090 14,7%
47,2% 26 357 64 017 13,1%
45,6% 15 297 44 757 13,2%
50,3% 10618 29517 16,2%
47,3% 144 232 367 057 14,6%

201 065 739 € de FSE programmés
au titre du volet déconcentré (CT) et
14 374 930 € pour PE au titre du
volet national (CT)

1 797 € de co(t unitaire moyen
(Montant CT programmé) par

participant

(h

©

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

Légende

20 067

9207

C

MontantCT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations

(k€)

La Meurthe et Moselle
concentre 20% des
participants pour 28%
des opérations
(principalement via le
PLIE-Pivot de
Lorraine).

Travaux réalisés par aMNZ0S --.'edater

940 opérations soutenues par
le FSE au titre du volet
déconcentré et 17 opérations
pour PE au titre du volet national

62096 119 889 participants dont 95 585 au

~ ™ titre du volet déconcentré et 24 304
pour PE au titre du volet national

225 121 € de montant CT moyen r@ﬁf?ﬁ. 125 participants a |'entrée par

par opération opération (en moyenne)

21144
5681
Ardennes . is
10031 Grand-Est (actions portant

sur I'ens. du terr. régional)

l 138

! Meuse

Bas Rhin

Moselle

269 Meurthe
— et Moselle o

s L4
Marne Vosges |

8547 8330

Bl -
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sociale en Région Grand Est

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région Nombre de  Total Région Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)

Ardennes CD-PLIE - Ol des Ardennes 28 192 139 13,1% 9 789 8,2% 137 14,3%
Péle Emploi 245 000 0,1% 242 0,2% 1 0,1%

Conseil Départemental 5269 777 2,4% 1767 0,8% 8 0,0%

Conseil Départemental 5917 874 2,7% 9 268 7,7% 31 3,2%

Péle Emploi 725 188 0,3% 1181 1,0% 2 0,2%

Haute Marne Pole Emploi 464 917 0,2% 749 0,6% 2 0,2%
PLIE-Pivot : Association pour la Gestion Interplie Lorraine 52 648 372 24,4% 20 124 16,8% 267 27,9%

Péle Emploi 2 355 989 1,1% 3222 2,7% 2 0,2%

Conseil Départemental 9 305 630 4,3% 2 330 1,9% 71 7,4%

Péle Emploi 796 320 0,4% 919 0,8% 2 0,2%

Conseil Départemental 14 735 570 6,8% 10 113 8,4% 17 1,8%

Péle Emploi 2 601 526 1,2% 5617 4,7% 2 0,2%

Conseil Départemental 37 178 550 17,3% 14 337 12,0% 153 16,0%

Rhin Eurométropole de Strasbourg 4 407 087 2,0% 1836 1,5% 57 6,0%
Péle Emploi 3 204 390 1,5% 6 045 5,0% 2 0,2%

Conseil Départemental 6 310 665 2,9% 7 859 6,6% 40 4,2%

PLIE - MEF 8 568 693 4,0% 6 131 5,1% 33 3,4%

Péle Emploi 2822120 1,3% 4 349 3,6% 2 0,2%

Conseil Départemental 7 387 517 3,4% 6 350 5,3% 38 4,0%

Péle Emploi 1 159 480 0,5% 1980 1,7% 2 0,2%

215 440 669 100,0% 119 889 100,0% 957 100,0%

[Grand st [MlilHeend 21 143 865 9,8% 5 681 4,7% 88 9,2%
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MINESTERE DU TRAVAIL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

sociale en Région Grand Est

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part moins importante de femmes (-5 pts de %), plus importante

d‘allocataires de minima sociaux (+5 pts).

[J]
3 Femmes (Nbre)
(%3]

Moins de 25 ans
Eo Entre 25 et 55 ans

Plus de 55 ans

(&

o g CITE 0-2
=]

2

23 CITE528

Ménage ou pers. N'est en emploi
Alloc. des minima sociaux

Enfants a charge

familiale

Ménage monoparental avec enfants a charge

Reconnaiss. officielle de handicap

Situation individuelle ou

Personne d'origine étrangere

0%

Profil des participants

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

459
— 20%

10%
10%

7%
8%

e [
72%
10%
11%

— L%
59%

79%
e — /4%

36%
39%

46%

E— 7%
8%
8%

82%
82%

m Grand Est

W Données nationales

33%
32%

Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)

Vosges 88
Haut-Rhin 68

Bas-Rhin 67

Moselle 57

Meuse 55

Meurthe-et-Moselle 54

Haute-Marne 52

Marne 51

Aube 10

Ardennes 08

GRAND-EST

France métropolitaine

o
X

5%
B Taux de couverture RSA

M Taux de couverture DELD

Travaux réalisés par AMNZ0S  svedater
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10% 15% 20% 25% 30% 35%

m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)

B Taux de couverture total chémeurs

62



Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

promeyy =¥y e}
RePURLIGUE FRANGABE

sociale en Région Grand Est

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

D
€ 47% 5%

Opérations 43% 7%

Participants 14%

B Accompagnement de parcours IAE

Actions a destination des entreprises Actions innovantes
B Animation territoriale W Autres
W ESS M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais aussi une forte insertion par l'activité économique pour la Meuse et
pour les actions portant sur I'ensemble du territoire régional.

Ardennes

12%

Grand-Est (actions portant
sur I'ens. du terr. régional)

Y _ Bas Rhm
Moselle B

> /

\9

NMeurthelet
Moselle

® Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actionsinnovantes
= Animation territoriale m Autres
= Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
Travaux réalisés par aMNZ0S --.'edater 63
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e Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
DR | sociale en Région Grand Est
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Grand Est, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 29% qui est proche de la moyenne nationale (32%). 11% du total des
participants accedent a un emploi durable ; 12% a un emploi aidé ; 4% a un emploi temporaire ; 2% a une
activité d'indépendant. Ils étaient 15% en emploi a I'entrée (2% en emploi durable).

— 67% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(55% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 56% a l'entrée ; et 12%
inactifs alors qu'ils étaient 29% a I'entrée).

— 4% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

3%
I

Statut a I'entrée 56% 29%

Chémeur Inactif
M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) m Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f:'("’;;e_ te;’;g'r‘;re ::::LT; TOTAL
Ardennes (08) 51% 36% 7% 1% 3% 2% 100%
Aube (10) 47% 32% 9% 10% 0% 2% 100%
Marne (51) 62% 31% 2% 1% 2% 2% 100%
Haute-Marne (52) 97% 1% 0% 0% 1% 1% 100%
Meurthe-et-Moselle (54) 43% 37% 13% 4% 1% 1% 100%
Meuse (55) 57% 14% 26% 1% 1% 1% 100%
Moselle (57 68% 22% 4% 1% 2% 3% 100%
Bas-Rhin (67) 55% 27% 8% 3% 6% 2% 100%
Haut-Rhin (68) 69% 21% 2% 0% 5% 2% 100%
Vosges (88) 48% 43% 0% 6% 1% 2% 100%
Grand Est (Actions portant
sur I'ensemble du territoire 43% 22% 25% 1% 1% 8% 100%
régional)
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e —pf Axe 3 du PON FSE : l'inclusion
e sociale en Région Grand Est

Fonds social européen

19% || 3296
Ardennes

9‘695

©

Grand-Est (actions portant

) 2% sur I'ens. du terr. régional)
" 19%
Meurthe et
Marne 5% Moselle '
36%
i . s:; Rhm
> ) Moselle
P ' 63%
- . :
3% i ! Haute )
<. Marne e e s
. : Vosges 7%
) Haut-Rhin!
f ) Chomeur
N 57% 5 m Accede & 'emploi

Inactif

\ En formation
67%

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Un peu moins d'un quart des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accede a
I'emploi, contre 72% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une majorité (54%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accede a I'emploi, contre 41% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Accompagnement de parcours

4% 72%

IAE

41%

Actions a destination des entreprises 58%

|\

Actions innovantes 13% 21%

Autres 11% 56%

Animation territoriale 74%

Etapes de parcours 6% 74%

Ingénierie de parcours % 86%

W En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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9. Fiche régionale : Pays-de-la-Loire
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sociale en Région Pays-de-la-Loire

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté

localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de

trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)

(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Loire-Atlantique (44) 7,4% 44,7% 29142 72173 10,4%
Maine-et-Loire (49) 8,3% 47,9% 15375 42 233 11,7%
Mayenne (53) 5,8% 45,1% 3696 12 550 11,8%
Sarthe (72) 8,7% 47,3% 10 872 30937 13,5%
Vendée (85) 7% 45,9% 7474 29957 10,0%
Pays-de-la-Loire 7,6% 46,1% 66 559 187 850 11,2%

~ 97 ?17 601 € de F'SE progra'mmes 353 opergtlons soutenues par 00 53728 participants dont 52 219 au
< titre du volet déconcentré (CT) et le FSE au titre du volet ‘g o g‘ titre du volet déconcentré et 6 509
4 242 092 € pour PE au titre du déconcentré et 8 opérations m our PE au titre du volet na_tional
volet national (CT) pour PE au titre du volet national P
1 736 € de co(t unitaire moyen 22
@ (Montant CT programmé) ;/r @ 282 437 € de montant CT moyen 2[51‘2 163 participants a |'entrée par
participant preg P par opération ~ opération (en moyenne)
Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations
Légende
20 067
9207

-

Montant CT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations
(k€)

Maine et Loire

41912 .
27871 119797

La Loire Atlantique (44)
concentre 47% des
participants pour 42% des
opérations (principalement
via le PLIE Pivot de la
Métropole Nantes Saint-

14454

— ol

Nazaire).
1220 _ 3
A . Pays de la Loire [actions portant
© sur I'ens. du terr. régional
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MINESTERE DU TRAVALL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

sociale en Région Pays-de-la-Loire

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

. . Conseil Départemental
Loire-Atlantique

(a4)

PLIE-Pivot de la Métropole Nantes Saint-Nazaire
Pole Emploi

Conseil Départemental

W EILERS S TN E)M pLIE-Pivot Ass. de Gestion Europe Inclusion 49

Pole Emploi

Conseil Départemental
Mayenne (53)
Pole Emploi

Conseil Départemental
Sarthe (72) PLIE Le Mans Métropole
Pole Emploi

Conseil Départemental

Vendée (85)

Pole Emploi

(2T -

Travaux réalisés par AMNZ0S  =redater

Montant CT Programmé
(€)

18 163 481

22991 667

756 409

6 658 829

11 825 200

1313278

5948 921

414243

9717 447

14 168 748

548 590

7023 636

1209572

1219671

101 959 694

Part sur le
Total Région
(%)
17,8%
22,5%
0,7%
6,5%
11,6%
1,3%
5,8%
0,4%
9,5%
13,9%
0,5%
6,9%
1,2%
1,2%
100,0%

Nombre de
participants
16 565
10 412
894
6812
5163
2479
3304
570
3568
3880
629
2515
1937

58 728

Part sur le

Total Région

(%)

28,2%
17,7%
1,5%
11,6%
8,8%
4,2%
5,6%
1,0%
6,1%
6,6%
1,1%
4,3%
3,3%
0,0%

100,0%

Nombre

Part sur le
Total Région

d'opérations (%)

36

114

1

25

42

2

12

2

39

56

1

26

2

3
361

10,0%
31,6%
0,3%
6,9%
11,6%
0,6%
3,3%
0,6%
10,8%
15,5%
0,3%
7,2%
0,6%
0,8%
100,0%
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UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

En comparaison avec la moyenne nationale, une part un peu moins importante d'allocataires des minima sociaux

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

(-6 pts de %) et un peu plus importante de ménages monoparentaux avec enfants a charge (+5 pts).

Niveau de

Situation individuelle ou

Sexe

Age

diplome

familiale

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Femmes (Nbre) 49%
50%
0,
Moins de 25 ans 1184‘:
0,
Entre 25 et 55 ans g%ojz
0,
Plus de 55 ans go//:;
74%
CITE 0-2 22%
o .
CITES S 8 1101/:/) M Pays-de-la-Loire
W Données nationales
Ménage ou pers. n'est en emploi 9.24%
)
Alloc. des minima sociaux 68¢4%
0,
Enfants a charge 3?,’?%
. R 52%
Ménage monoparental avec enfants a charge —7%
. - . 8%
Reconnaiss. officielle de handicap 8%
0,
Personne d'origine étrangere %12{2

Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)

Vendée 85

Sarthe 72

Mayenne 53

Maine-et-Loire 49

Loire-Atlantique 44

PAYS-DE-LA-LOIRE

France métropolitaine

Iy

0% 5% 10% 15% 20% 25%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chémeurs
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sociale en Région Pays-de-la-Loire

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr. 2%
© 44% 36% SN 5% 4%

30% 7%

Participants 80% 5% 2986¥7
B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises B Animation territoriale
W Autres M Etapes de parcours
Ingénierie de parcours W ESS

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours (quasi-exclusif en Vendée). La situation dans les autres Départements est
toutefois plus diverse, notamment dans la Sarthe.

Mayenne

Loire
Atlantique

4% 3o 4

5%

® Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actionsinnovantes
= Animation territoriale m Autres
= Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
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sociale en Région Pays-de-la-Loire

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Pays-de-la Loire, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 39% au-dessus de la moyenne nationale (32%). 13% du total des
participants accedent a un emploi durable ; 20% a un emploi aidé; 5% a un emploi temporaire ; 1% a une
activité d'indépendant. Ils étaient 25% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 57% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(50% en recherche d’emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 41% a l'entrée ; et 7% inactifs
alors qu'ils étaient 34% a l'entrée).

— 4% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

19
Statut a I'entrée 41% 34%
4%
l
Statut a la sortie 50% 7% 4%
5%

Chémeur Inactif

H Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Acces a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f::":: te::;z:::re :::_:LT; TOTAL

Loire-Atlantique (44) 34% 32% 24% 2% 5% 4% 100%

Maine-et-Loire (49) 47% 31% 15% 0% 3% 3% 100%

Mayenne (53) 38% 51% 4% 1% 3% 3% 100%

Sarthe (72) 39% 46% 13% 0% 1% 1% 100%

Vendée (85) 65% 25% 4% 1% 4% 3% 100%
71
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MINISTERS DU TRAVAIL

UNION EUROPEENNE
Statut des participants a la sortie des opérations par département

Fonds social européen

Chameur

m Accede 3 l'emploi
Inactif

En formation

Maine et Loire

Loire
Atlantique

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— 40% des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accedent a I'emploi, contre 57%
toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une majorité (59%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accede a I'emploi, contre 39% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement
70%  80%  90%  100%

30% 40% 50% 60%

10% 20%

0%
Accompagnement de parcours 4% 57%
IAE 39%
Actions a destination des entreprises 56%
Autres 76%
66%

8%

Etapes de parcours
En recherche d'emploi ou inactif

W En emploi En formation
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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sociale en Région Bretagne

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chémage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté

localisé au 3eme B, C) (%) au31déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de

trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)

(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)

Cotes d’Armor (22) 8,1% 45,6% 10 609 33750 12,1%
Finistére (29) 7,9 % 45,7% 17 369 52320 10,9%
llle-et-Vilaine (35) 6,9 % 43,7% 16 880 53160 10,9%
Morbihan (56) 8,1% 44,8% 13632 41980 11,4%
Bretagne 7,6% 44,9% 58 490 181 210 11,2%
France métropolitaine 8,8% 45% 1653 100 2 080 800 14,9%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Bretagne

125 640 582€ de FSE 646 opérations soutenues
£ programmés au titre du volet @ par le FSE au titre du volet 6%)20 56 781 participants dont 51 748 au
" déconcentré (CT)et4 déconcentré et 6 1™ titre du volet déconcentré et 5 033
478 468€ pour PE au titre du opérations pour PE au pour PE au titre du volet national
volet national (CT) titre du volet national

2 292 € de co(t unitaire
moyen (Montant CT
programmé) par participant

199 569 € de montant CT ', 87 participants a |'entrée par opération
moyen par opération (en moyenne)

(@)

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

Légende

20 067

9207 24 38 361 21776

. 100 5036
o A 7 &
; m Ctes-d'Armor
164

Montant CT Nombre de Nombre 27746

Programmé participants d'opérations

(k€) Finistére
Morbihan 6941
Le Finistére concentre 39% o m v
des participants pour 25% g 4ii51 Ille-et.Vilaine
des opérations I =
(principalement via le 20067 - -
Conseil Départemental et 9207 o
le PLIE du Pays de Brest). B - L3
Bretagne (actions portant 5
sur I'ens. du terr. régional) {L a2
Répartition par organisme gestionnaire de FSE :
Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région = Nombre de Total Région  Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
. \ Conseil Départemental 21286 147 16,4% 4692 8,3% 70 10,7%
Cotes d'Armor
Péle Emploi 490 000 0,4% 344 0,6% 1 0,2%
Conseil Départemental 27 490 555 21,1% 13 300 23,4% 109 16,7%
PLIE du Pays de Brest 10093 097 7,8% 7948 14,0% 54 8,3%
Péle Emploi 777 000 0,6% 1158 2,0% 1 0,2%
o Conseil Départemental 15 179 407 11,7% 4979 8,8% 118 18,1%
llle et Villaine
PLIE de Rennes Métropole 12 566 892 9,7% 1962 3,5% 39 6,0%
Conseil Départemental 21651 056 16,6% 12264 21,6% 159 24,4%
Péle Emploi 518 000 0,4% 927 1,6% 1 0,2%
DIRECCTE Bretagne-Serv. Europe 17373 429 13,4% 6603 11,6% 97 14,9%
Bretagne
Péle Emploi 2693 468 2,1% 2604 4,6% 3 0,5%
TOTAL 130 119 050 100,0% 56 781 100,0% 652 100,0%
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UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

sociale en Région Bretagne

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part moins importante de personnes d'origine étrangere (-15 pts
de %).

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Q

s Femmes (Nore) R 47

I} 50%

0,
Moins de 25 ans %8.2
o 83%
0,
Plus de 55 ans 78{2

) 68%
g3 13% m Bret
e N b retagne
23 CITE5a8 11%

56% B Données nationales

0,
enfants 3 chorse - . 10k
. N 50%
Ménage monoparental avec enfants a charge _47%

0,
Reconnaiss. officielle de handicap 801/1?6

Sorieine étrans 17%
Personne orlglneetrangere & 32%

Situation individuelle ou familiale

Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)

Morbihan 56

Ille-et-Vilaine 35

Finistere 29

Cotes-d'Armor 22

BRETAGNE

France métropolitaine

WW

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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sociale en Région Bretagne

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr. 50 l3% 19
59%
(€) 1
2%
Opérations 55% 9%

1%
Participants 21%
1
B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises Actions innovantes
W Autres M Etapes de parcours

W Animation territoriale

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais aussi une forte insertion par l'activité économique pour les Cotes
d’Armor et I'llle-et-Vilaine.

8 Accompagnement de parcours IAE

m Actions 3 destination des entreprises Actions innovantes

= Animation territoriale = Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours

= Soutien aux SIAE (professionnalisation..) = ESS
Finistére
o
Cotes-d"Armor llle-et-Vilaine
Bretagne (actions portant sur <
I'ens. du terr. régional) Q -
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LA | sociale en Région Bretagne
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Bretagne, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 37% un peu au-dessus de la moyenne nationale (32%). 10% du total des
participants accedent a un emploi durable; 15% a un emploi aidé; 4% a un emploi temporaire ; 8% a une
activité d'indépendant. Ils étaient 19% en emploi a I'entrée (2% en emploi durable).

— 59% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(46% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 48% a l'entrée ; et 13%
inactifs alors qu'ils étaient 32% a I'entrée).

— 5% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

3%

Statut a I'entrée 48% 32%

Statut a la sortie 46% 13% 4% 5%
Chémeur Inactif
M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) m Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé 3?:'("’;;"_ te::;::::re ::::L‘:; TOTAL
Cétes d'Armor (22) 66% 18% 14% 1% 1% 0% 100%
Finistére (29) 43% 38% 8% 4% 2% 3% 100%
Ille-et-Vilaine (35) 32% 37% 22% 5% 2% 1% 100%
Morbihan (56) 42% 33% 7% 13% 3% 2% 100%
Bretagne (Actions portant
sur I'ensemble du territoire 73% 20% 2% 0% 2% 3% 100%
régional)
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e e Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
I | cxttne sociale en Région Bretagne
Fonds social européen

Statut des participants a la sortie des opérations par département
- Finistére
3%
e 12%
. -
53% S llle-et-Vilaine
4%
% 4% 21% 22%
13%
46%
1% )
11% L
47% ~ Morbihan
Chomeur
\ o m Accide 3 I'emploi

Bretagne (actions portant sur I'ens. du terr. régional) Inactif

<
- En formation

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Un peu moins d'un tiers des participants ayant bénéficié d’'un accompagnement de parcours accéde a I'emploi,
contre 64% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une forte majorité (59%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par l'activité
économique (IAE) accede a I'emploi, contre 36% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Accompagnement de parcours 5% 64%

IAE 5% 36%

Actions a destination des entreprises 68%
Actions innovantes 70%
Autres 63%
Etapes de parcours 18% 61%
B En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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MINESTERE DU TRAVALL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage
localisé au 3eme
trim. 2018 (%)
(INSEE)

Charente (16) 8,7%
Charente-Maritime (17) 9,3%
Corréze (19) 7,4%
Creuse (23) 8,7%
Dordogne (24) 9,3%
Gironde (33) 8,8%
Landes (40) 8,7%
Lot-et-Garonne (47) 9%
Pyrénées Atlantiques (64) 7,6%
Deux-Sévres (79) 6,8%
Vienne (86) 7,4%
Haute-Vienne (87) 8,4%
Nouvelle-Aquitaine 8,4%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Nouvelle-Aquitaine

dont DELD (Cat A,
B, C) (%) au 31 déc.

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

en Région Nouvelle-Aquitaine

Allocataires des
minima sociaux (RSA

Allocataires du
RSA (nbre) au 31

Taux de pauvreté
en 2015 (seuil de

2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)

(DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
47,4% 10490 25810 14,9%
44,5% 15933 42 800 13,5%
45,4% 3201 14 013 13,1%
46,6% 2598 9783 18,6%
45,0% 10351 29 370 16,5%
44,1% 40943 100 580 12,9%
42,9% 7938 22 440 12,0%
46,2% 9388 24777 17,0%
43,0% 14 012 43 800 12,1%
46,5% 6788 21543 12,5%
44,5% 12 042 26 203 13,9%
47,0% 9461 26 540 15,5%
44,7% 143 145 387 660 13,7%

203 993 828 € de FSE programmés
au titre du volet déconcentré (CT) et
11 715 789 € pour PE au titre du
volet national (CT)

O

1 794 € de co(t unitaire moyen
(Montant CT programmé) par
participant

©

Répartition par département

1164 opérations soutenues par - 00 150 »19 participants dont 108 338

le FSE au titre du volet 000 . . .
, , L. ~)™ au titre du volet déconcentré et 11
déconcentré et 22 opérations . .
) ) 881 pour PE au titre du volet national
pour PE au titre du volet national
SO0
181 880 € de montant CT moyen ﬁ%% 101 participants a |'entrée par

par opération opération (en moyenne)

des crédits FSE, des participants et des opérations

13249

6501 1 16051 N o
s I 8494 9y & Vienne
Légend Deux “' l - }
i Sévres Ly vienne b 4990
) /
b 20 610* — 164627 N - 27 200 "«\ 2501 16
Charente \ 510 155 N =
g Maritime 124 77 M 86297, creuse
< I 107 ot Y
— % Charente / " @ .-
MontantCT Nombrede  Nombre D 7~ 7 8463
Programmé participants d'opérations Dordogne 7 . 3454 21
(k€) 16 240 2 o

La Gironde concentre
23% des participants
pour 27% des
opérations
(principalement via
les PLIE-Pivots)

Pyrénées
Atlantiques

Travaux réalisés par aMNZ0S
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n =

Corréze

Landes Lotet

Garonne
7498
360134
.
35651 1129 188

15635

| =

Nouvelle-Aquitaine (actions portant
sur I'ens. du terr. régional)
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UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

en Région Nouvelle-Aquitaine

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Conseil Départemental
rente R -
Péle Emploi

PLIE-Pivot Communauté d'Agglo. Rochefort

Océan
Charente- Maritime

Conseil Départemental
Péle Emploi

. CD-PLIE GIP Corréze
Correze
Péle Emploi

Conseil Départemental
Péle Emploi

Conseil Départemental
Dordogne PLIE-Pivot PGFE Interplie
Péle Emploi

Creuse

PLIE-Pivot PGFE Interplie

PLIE-Pivot Association de gestion des 3 PLIE
Conseil Départemental

Péle Emploi

Conseil Départemental

Péle Emploi

Conseil Départemental

e

Lot-et-Garonne .
Péle Emploi

PLIE-Pivot- Ol des PLIE Sud-Aquitains
Conseil Départemental
Péle Emploi

. Conseil Départemental
Deux-Sévres .
Péle Emploi

PLIE- Grand Poitiers Communauté urbaine
Vienne Conseil Départemental
Péle Emploi

Conseil Départemental
Péle Emploi

WIS EWLG I ETL M DIRECCTE

Pyrénées
Atlantiquues

Haute-Vienne

Travaux réalisés par aMNZ0S --.'edater
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TOTAL

Part sur le

Montant CT Programmé Total Région

(€)
15 417 943
1043 805

8268 305
18 778 111
133921

7 766 023
697 359
3935033
355133
15 071 081
468 494
700 000
6727 792
18 159 398
18 044 521
3039983
6 540 517
957 833
9311 817
611 800

11 036 584
9572 394
1442 210
12 667 543
581 350

4 068 693
10954 528
1027 833
26 075 724
1124 562
1129327
215 709 616

(%)
7,1%
0,5%

3,8%
8,7%
0,1%
3,6%
0,3%
1,8%
0,2%
7,0%
0,2%
0,3%
3,1%
8,4%
8,4%
1,4%
3,0%
0,4%
4,3%
0,3%
5,1%
4,4%
0,7%
5,9%
0,3%
1,9%
5,1%
0,5%
12,1%
0,5%
0,5%
100,0%

Nombre de

participants

8 816
1339

6300
14 163
147
2700
754
2112
389
4763
571
757
4986
11 697
8229
2301
2453
1148
6380
767

7 361
6 825
1449
5966
535
2013
5523
958
7292
1337
188
120 219

Part sur le
Total Région
(%)
7,3%
1,1%

52%
11,8%
0,1%
2,2%
0,6%
1,8%
0,3%
4,0%
0,5%
0,6%
4,1%
9,7%
6,8%
1,9%
2,0%
1,0%
5,3%
0,6%
6,1%
5,7%
1,2%
5,0%
0,4%
1,7%
4,6%
0,8%
6,1%
1,1%
0,2%
100,0%

Part sur le
Nombre Total Région
d'opérations (%)

105 8,9%
2 0,2%
82 6,9%
41 3,5%
1 0,1%
19 1,6%
2 0,2%
14 1,2%
2 0,2%
83 7,0%
16 1,3%
1 0,1%
107 9,0%
141 11,9%
72 6,1%
2 0,2%
32 2,7%
2 0,2%
64 5,4%
2 0,2%
77 6,5%
0,8%
0,2%
86 7,3%
2 0,2%
49 4,1%
41 3,5%
2 0,2%
121 10,2%
2 0,2%
5 0,4%
1186 100,0%
81
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en Région Nouvelle-Aquitaine

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part un peu plus importante de femmes (+4 pts de %), de
ménages avec enfants a charge et de ménages monoparentaux avec enfants.

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(]
3 ™, 0%
3 Femmes (Nbre) S0
Moins de 25 ans 91%’%
o 83%
8 Entre 25 et 55 ans  |——— 177
0,
Plus de 55 ans go/z’
(] 0,
° g CITE 0-2 7722.y/;’
@ <O
Q5 . 11% M Nouvelle Aquitaine
235 CITES a8 11%
) . ' . 62% B Données nationales
S Ménage ou pers. N'est en emploi 59%
o
. : 72%
% Alloc. des minima sociaux 74%
=} 0,
22 Enfants a charge 330166
T = 9
E § Ménage monoparental avec enfants a charge 43‘2&
o
g Reconnaiss. officielle de handicap . 8"1/;0%
& e . 27%
Personne d'origine étrangére 329%
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
vienne 86—
pyrénées-Atantioues 64 [T —————
Lot-et-Garonne 47
Landes 40 —
Gironde 33 TR
pordogne 20 I ——
Corréze 19—
CharenteMaritime 17
Charente 16
NOUVELLE-AQUITAINE e
France métropolitaine —_
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD B Taux de couverture total chdmeurs
Travaux réalisés par aMN&Z0S --.'edater 82

~_



Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

Ll + gl « it
RePURLIGEE FRANGAISE

en Région Nouvelle-Aquitaine

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

34% 5%
(€)
Opérations 24%
Participants 75% 7%
B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises Actions innovantes
W Animation territoriale M Autres

| Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, mais aussi des opérations « Etapes de parcours » relativement présentes,
comparativement a d'autres Régions.

Haute
Vienne

Charente
m Accompagnement de parcours Maritime
IAE
m Actions a destination des entreprises
Actions innovantes
® Animation territoriale
| Autres
® Etapes de parcours
Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..)

mESS
Lotet
Garonne
Nouvelle-Aquitaine (actions portant
sur I'ens. du terr. régional)
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

Ll + gl « it
* * REPURLIQUE FRANGAISE

*

*
* 5 *

en Région Nouvelle-Aquitaine

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Nouvelle Aquitaine, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 34% comparable a la moyenne nationale (32%). 11% du total des
participants accedent a un emploi durable ; 13% a un emploi aidé; 5% a un emploi temporaire ; 5% a une
activité d'indépendant. Ils étaient 17% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 60% sont en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs (49% en
recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études, alors qu'ils étaient 47% a l'entrée ; et 11% inactifs alors
qu'ils étaient 36% a l'entrée).

— 8% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 47% 36%
Statut a la sortie 49% 11% 5% 8%

Chémeur Inactif

H Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)
Suit des études ou une formation (Acces a la formation)
Résultats par territoire
Statut a I'entrée par Département (part %)
Chémeur Inactif Emploi aidé A,.Ctlw,te EmpIO{ Emploi durable TOTAL
d'indép. temporaire
Charente (16) 45% 36% 10% 2% 4% 3% 100%
Charente-Maritime (17) 46% 38% 4% 9% 2% 1% 100%
Corréze (19) 62% 24% 3% 7% 3% 2% 100%
Creuse (23) 49% 25% 3% 15% 4% 5% 100%
Dordogne (24) 40% 46% 5% 7% 1% 1% 100%
Gironde (33) 39% 48% 5% 1% 4% 3% 100%
Landes (40) 75% 16% 3% 1% 3% 2% 100%
Lot-et-Garonne (47) 63% 20% 5% 1% 6% 4% 100%
Pyrénées Atlantiques (64) 41% 36% 3% 11% 4% 4% 100%
Deux-Sévres (79) 48% 32% 14% 3% 2% 1% 100%
Vienne (86) 55% 23% 13% 1% 5% 3% 100%
Haute-Vienne (87) 47% 33% 11% 4% 3% 2% 100%
’T‘A (Actions portar\t §ur 52% 13% 24% 1% 5% 6% 100%
I'ensemble du territoire)
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* * REPURLIQUE FRANGAISE

S E N . Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

* *

* x Kk , . . .
TSN | ot en Région Nouvelle-Aquitaine
Fonds social européen

Statut des participants a la sortie des opérations par département
Charente "7" Charente 14%
Maritime - 11% / 37% . Creuse
2 A [~ ‘::‘ N\ d = “ )
3 2~ 1%
Choémeur ot y b | 2, 40%
m Accéde a I'emploi N ¢
Inactif

En formation

Garonne

o

Nouvelle-Aquitaine (actions portant
sur I'ens. du terr. régional)

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Pres d'un tiers des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accede a I'emploi, contre
64% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une large majorité (67%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par l'activité
économique (IAE) accede a I'emploi, contre 29% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 5% 64%

IAE 4% 29%

54%

Actions a destination des entreprises

Actions innovantes 16% 61%

Animation territoriale 47%
Autres 46%

Etapes de parcours 65%

W En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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£ it Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
DR | sociale en Région Occitanie
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chémage dont DELD (Cat A, B, Allocataires du RSA  Allocataires des minima Taux de pauvreté
localisé au 3eme C) (%) au 31 déc. 2017 (nbre) au 31 déc. sociaux (RSA et ASS) en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) (INSEE) 2017 (DREES) (nbre) au 31 déc. 2016 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) (DREES/INSEE)
Ariége (09) 11,5% 42,8% 6019 14 063 18,5
Aude (11) 12,3% 46,08% 16 667 38343 21,4
Aveyron (12) 6,8% 42,98% 4004 15 643 14,4
Gard (30) 12,6% 45,68% 30210 68 363 20,1
Haute-Garonne (31) 8,6% 43,48% 36570 87 273 13,0
Gers (32) 6,8% 43,18% 3783 12 947 14,8
Hérault (34) 12,9% 44,78% 39 836 103 053 19,4
Lot (46) 8,9% 45,48% 3599 11813 15,0
Lozére (48) 5,9% 40,38% 1238 5633 15,3
Hautes-Pyrénées (65) 9,8% 40,58% 5383 18 910 15,0
Pyrénées Orientales (66) 14,6% 46,08% 21691 49783 20,9
Tarn (81) 9,7% 44,88% 10 419 29220 15,7
Tarn-et-Garonne (82) 10,5% 44,28% 6418 19 343 17,2
Occitanie 10,7% 44,4% 185 837 474 390 17,2%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Occitanie

~ 211 716 171€ de FSE programmés 1 201 opérations soutenues par 020 109476 participants dont 97 188 au
C_ ) autitre du volet déconcentré (CT) et le FSE au titre du volet 00O .. i ,
. , , L. —— titre du volet déconcentre et 12 288
11 534 525€ pour PE au titre du déconcentré et 22 opérations our PE au titre du volet national
volet national (CT) pour PE au titre du volet national P
@ (Zh/?jr?t:nfi';otgu:;:wr:éroien @ 182 543 € de montant CT moyen 2, 90 participants a I'entrée par
participant preg P par opération ~ opération (en moyenne)

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations :

La Haute Garonne concentre 33% des participants pour 18% des opérations (principalement via le Conseil Départemental et la
Métropole de Toulouse).

Légende
20 067

9207

. 100

MontantCT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations
(k€)

AT 20
Tarn et Garonne . .- Ly .

L wm : I 176 g
Gers S B3l i oot s WA & |

e

g “- b 5851 = : s
3976 4225 -m > = g7~ 42710 Hérault
~ m m 35?35921 e —~
b
g oy a3

i 4 706
—

m >

QOccitanie [actions portant
sur I'ens. du terr. régional)

Pyrénées
2818g~ Orientales
4 BB3 155
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e Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
SAEERIEE | it sociale en Région Occitanie
Fonds social européen

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région Nombre de  Total Région Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)

Conseil Départemental 7 084 963 3,2% 1 745 1,6% 55 4,5%

P6le Emploi 762 958 0,3% 1095 1,0% 2 0,2%

Conseil Départemental 19 871 497 8,9% 6 530 6,0% 93 7,6%

Pbdle Emploi 715 318 0,3% 274 0,3% 1 0,1%

e ol Emploi 785 348 0,4% 1211 1,1% 2 0,2%

Conseil Départemental 23 348 524 10,5% 12 835 11,7% 174 14,2%

Péle Emploi 2 119 880 0,9% 1837 1,7% 2 0,2%

Toulouse Métropole 17 115 533 7,7% 9 418 8,6% 121 9,9%

Haute-Garonne Conseil Départemental 20 672 153 9,3% 23 557 21,5% 98 8,0%

P6le Emploi 2 968 848 1,3% 2 946 2,7% 2 0,2%

Conseil Départemental 3 599 496 1,6% 3901 3,6% 45 3,7%

Pble Emploi 376 712 0,2% 324 0,3% 2 0,2%

ST conseil Départemental 42718 676 19,1% 11 492 10,5% 165 13,5%

Conseil Départemental 5153 776 2,3% 3579 3,3% 61 5,0%

Péle Emploi 240 782 0,1% 321 0,3% 2 0,2%

S o Emploi 199 080 0,1% 261 0,2% 2 0,2%

. . Conseil Départemental 6 144 573 2,8% 7 656 7,0% 32 2,6%
Hautes-Pyrénées N .

Péle Emploi 815 434 0,4% 926 0,8% 2 0,2%

_ . Conseil Départemental 27 574 634 12,4% 4 434 4,1% 154 12,6%
Pyrénées orientales [} .

Péle Emploi 613 130 0,3% 449 0,4% 1 0,1%

Tarn Conseil Départemental 12 122 867 5,4% 4 139 3,8% 85 7,0%

Péle Emploi 1195771 0,5% 1712 1,6% 2 0,2%

n et Garonne Conseil Départemental 7 226 431 3,2% 3 196 2,9% 68 5,6%

Péle Emploi 741 264 0,3% 932 0,9% 2 0,2%

[Occitanie  [l{aeleys 19 083 049 8,5% 4706 4,3% 50 4,1%

TOTAL| 223 250 696 100,0% 109 476 100,0% 1223 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

Libaed » Ryutad + Frsorsth
REPURLIQUE FRANGAISE

sociale en Région Occitanie

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part un peu moins importante de diplomés, un peu plus
importante de ménages monoparentaux avec enfants, et de personnes d’origine étrangere.

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(] 0,
é Femmes (Nbre) 284‘:
Moins de 25 ans 70{’0%
0,
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9 0 67%
° g CITE 0-2 72%
o «
[T N 13% m Occitanie
% S CITE5a8 11%
) . ' . 61% B Données nationales
S Ménage ou pers. N'est en emploi 59%
o 0,
% Alloc. des minima sociaux 7734;0
3 39%
g2 Enfants 3 charge M 207
o —
E ‘g Ménage monoparental avec enfants a charge 705A,2%
Rel 10%
g Reconnaiss. officielle de handicap . 8% i
n p d'origine & R 37%
ersonne d'origine étrangére _2%
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
Tarn-et-Garonne 82 g
Tarn 8l e
Pyrénées-Orientales 66 I
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Lozere 48 T
R e ——
Hérault 34 :
Gers 32 =
Haute-Garonne 31 =—
Gard 30 I
Aveyron 12 =
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France métropolitaine —_
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
B Taux de couverture RSA M Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chdmeurs
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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RePURLIGUE FRANGABE

sociale en Région Occitanie

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Montant CT Progr. bz 2%
33% 56%
(€)
3%
Opérations 38% SN 4% 5%

Participants 15%

3%

B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises W Animation territoriale
W Autres M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours, sauf en Ariege ou prédomine l'insertion par I'activité économique. Des
départements présentent une situation plus variée, notamment I'Aude, le Tarn et Garonne ou le Gard, ...

65%

Occitanie (actions portant
sur 'ens. du terr. régional)

P\rré.n'

Orientales

m Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actions innovantes
m Animation territoriale m Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
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S e Axe 3 du PON FSE : l'inclusion
DR | sociale en Région Occitanie
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Occitanie, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 33%, comparable a la moyenne nationale (32%). 11% du total des
participants accedent a un emploi durable; 11% a un emploi aidé; 5% a un emploi temporaire ; 6% a une
activité d'indépendant. Ils étaient 15% en emploi a I'entrée (2% en emploi durable).

— 62% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(49% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 58% a l'entrée ; et 13%
inactifs alors qu'ils étaient 26% a I'entrée).

— 6% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0
Statut a I'entrée 58% 26% l

Chémeur Inactif
M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé Activité Emploi Emploi TOTAL
d’indép. temporaire durable

Ariége (09) 80% 5% 13% 1% 1% 1% 100%
Aude (11) 45% 36% 9% 7% 2% 2% 100%
Aveyron (12) 95% 0% 0% 0% 2% 2% 100%
Gard (30) 59% 23% 6% 7% 3% 2% 100%
Haute-Garonne (31) 68% 26% 1% 2% 2% 1% 100%
Gers (32) 37% 25% 5% 27% 4% 2% 100%
Hérault (34) 51% 35% 6% 1% 5% 3% 100%
Lot (46) 39% 30% 19% 7% 3% 2% 100%
Lozére (48) 95% 0% 0% 0% 3% 1% 100%
Hautes -Pyrénées (65) 43% 24% 8% 21% 2% 2% 100%
Pyrénées Orientales (66) 39% 28% 30% 0% 1% 1% 100%
Tarn (81) 58% 26% 10% 4% 1% 2% 100%
Tarn-et-Garonne (82) 61% 24% 8% 1% 4% 3% 100%
Occitanie (Actions portant sur 73% 16% 7% 1% 1% 2% 100%

I'ensemble du territoire)
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e e Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
DR | sociale en Région Occitanie
Fonds social européen

Statut des participants a la sortie des opérations par département
Tarn et
Garonne
Haute

S
.
/

L\x Garonne , ;- U}’% 9%
N g3 Chémeur
< \/ ir;riége = Accéde & I'emploi

Inactif
En formation

,J.f‘\\

Occitanie (actions portant
sur I'ens. du terr. régional)

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Un peu plus d'un quart des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accéde a I'emploi,
contre 65% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une majorité (53%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accede a I'emploi, contre 40% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 6% 65%

IAE 6% 40%

Actions a destination des entreprises —% 39%
Actions innovantes 100%
Autres - 12% 71%

Etapes de parcours _ 8% 70%
W En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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13.Fiche régionale : Auvergne-Rhone-Alpes

Travaux réalisés par dMN&Z0S --.'edater 93



= a . Axe 3 du PON FSE : l'inclusion sociale

REPURLIQUE FRANGAISE

e en Région Auvergne-Rhone-Alpes

Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Ain (01) 6,6% 40,9% 7557 22783 10,9%
Allier (03) 9,7% 50,2% 9476 29 250 15,5%
Ardéche (07) 10,1% 46,5% 6441 21193 14,8%
Cantal (15) 5,5% 42,7% 2175 8503 14,3%
Dréme (26) 10,1% 45,2% 11 815 32793 15,5%
Isére (38) 7,5% 41,3% 23 656 61333 11,6%
Loire (42) 8,9% 45,5% 16 639 49563 14,9%
Haute-Loire (43) 7,3% 46,1% 3230 13 870 12,6%
Puy-de-Doéme (63) 7,9% 47,0% 15425 39 560 12,8%
Rhéne (69) 8,2% 41,9% 45 057 109 413 14,0%
Savoie (73) 6,7% 37,0% 5517 17 923 10,4%
Haute-Savoie (74) 6,6% 37,1% 7920 25517 9,2%
Auvergne-Rhone-Alpes 7,9% 42,8% 154 908 431703 12,8%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Auvergne-Rhone-Alpes

~ 244 731 417 € de FSE programmés 1 190 opérations soutenues par 00 169578 participants dont 142 065
< titre du volet déconcentré (CT) et le FSE au titre du volet 000 . , ,
. . . L. ~)™ au titre du volet déconcentré et 27
21 426 098 € pour PE au titre du déconcentré et 24 opérations 513 pour PE au titre du volet national
volet national (CT) pour PE au titre du volet national P
JUR oo
1570 € de colt unltalrelmoyen 219 240 € de montant CT moyen 2 © S 140 participants a |'entrée par
(Montant CT programmé) par P m o
participant par opération opération (en moyenne)

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

Le Rhdne concentre 23% des participants pour 37% des opérations (principalement via la Métropole et les PLIE).
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38241
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REPURLIQUE FRANGAISE

=N , Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

* *
* 5 *

en Région Auvergne-Rhone-Alpes

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région Nombre de  Total Région  Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
_ Conseil Départemental 11 904 870 4,5% 5256 3,1% 43 3,5%
Pole Emploi 1642 235 0,6% 2208 1,3% 2 0,2%
_ Conseil Départemental 23 700 690 8,9% 5697 3,4% 95 7,8%
pole Emploi 1047 165 0,4% 2151 1,3% 2 0,2%
- Conseil Départemental 7 103 443 2,7% 8320 4,9% 27 2,2%
Pole Emploi 935 676 0,4% 850 0,5% 2 0,2%
Conseil Départemental 8299 944 3,1% 1715 1,0% 41 3,4%
Cantal PLIE de la Comm. d'Agglo. du bassin d'Aurillac 1818 271 0,7% 1505 0,9% 25 2,1%
pole Emploi 638 645 0,2% 1018 0,6% 2 0,2%
m Conseil Départemental 19 769 012 74% 20683 12,2% 85 7,0%
pole Emploi 1612548 0,6% 2237 1,3% 2 0,2%
_ Grenoble Alpes Métropole 14 849 232 5,6% 7197 42% 56 4,6%
pole Emploi 3128 485 1,2% 5333 3,1% 2 0,2%
loire BRI 1542 545 06% 2114 1,2% 2 0,2%
Conseil Départemental 9190 363 3,5% 2569 1,5% 53 4,4%
pole Emploi 564 964 0,2% 952 0,6% 2 0,2%
Conseil Départemental 26 010 855 9,8% 9067 5,3% 134 11,0%
Puy-de-Dome PLIE de Clermont Auvergne Metropole 1484 872 0,6% 3336 2,0% 39 3,2%
Clermont Communauté 2 023 768 0,8% 2 085 1,2% 30 2,5%
pole Emploi 1811 000 0,7% 1865 1,1% 2 0,2%
Métropole de Lyon 27 624 667 10,4% 12111 7,1% 199 16,4%
PLIE UNI-EST 12 868 028 48% 12194 7,2% 124 10,2%
PLIE Association Lyonnaise pour L'Insertion
Economique & Sociale 9 327 105 3,5% 7 285 4,3% 103 8,5%
Conseil Départemental 2 226 662 0,8% 1270 0,7% 18 1,5%
Pole Emploi 6 063 646 2,3% 5381 3,2% 2 0,2%
m Conseil Départemental 9710 442 3,6% 4017 2,4% 31 2,6%
Pole Emploi 1354 826 0,5% 1741 1,0% 2 0,2%
Conseil Départemental 25 652 437 9,6% 2031 1,2% 50 4,1%
pole Emploi 1084 363 0,4% 1663 1,0% 2 0,2%
S oiR:ccTe 31166 756 11,7% 35727 21,1% 37 3,0%
266 157 515 100,0% 169 578 100,0% 1214 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale

Libaed » Ryutad + Frsorsth
REPURLIQUE FRANGAISE

e en Région Auvergne-Rhone-Alpes

Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

Des profils de participants assez proches de la moyenne nationale.

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[J]
X 50%
3 Femmes (Nbre) 20%
0,
Moins de 25 ans %g.y/:
Eﬂ Entre 25 et 55 ans %%Z//‘;
0,
Plus de 55 ans go/z’
Y 0 69%
- CITE 0-2 22%
®
[y N 13% m AURA
238 CITES a8 11%
. R ) ) 61% B Données nationales
] Ménage ol pers. N'est en emplol - " 5o,
(] 0,
% Alloc. des minima sociaux 7724/.;J
> 0,
:'g E Enfants & charge 5;%{2
2E \ 46%
— & Ménage monoparental avec enfants a charge _ 47%
.g 8%
g Reconnaiss. officielle de handicap 8%
< Personne d'origine étrangeére 3‘3‘;’%
Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
Haute-Savoie 74 ‘
savoie 73 | —
whone 69 I
a F
Puy-de-Dome 63 e
Haute-Loire 43 ‘_
Loire 42 I
Isere 38 -
orome 26—
Cantal 15—
prcche 07 T
Allier 03 =
; I —
AN 0 e
AURA -
France metropolltalne - e
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
B Taux de couverture RSA M Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD B Taux de couverture total chdmeurs
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= a . Axe 3 du PON FSE : l'inclusion sociale

REPURLIQUE FRANGAISE

e en Région Auvergne-Rhone-Alpes

Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.

€ 34% 4% VISV

Opérations 25% 9%  BXIE

Participants 6% 2%

B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises M Animation territoriale
W Autres M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Majoritairement un accompagnement de parcours. Une diversité d'intervention dans la Dréme et le Puy de Déme. L'IAE est plus
particulierement représentée en Haute-Savoie, Haute-Loire et dans I'Allier.

Auvergne-Rhéone-Alpes (actions
portant sur I'ens. du terr. régional)

® Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actionsinnovantes
m Animation territoriale m Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
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e Axe 3 du PON FSE : I'inclusion sociale
e en Région Auvergne-Rhone-Alpes
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Auvergne-Rhone-Alpes, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 30% comparable a la moyenne nationale (32%). 12% du total des
participants accédent a un emploi durable ; 8% a un emploi aidé ; 5% a un emploi temporaire ; 5% a une activité
d’'indépendant. lls étaient 19% en emploi a I'entrée (3% en emploi durable).

— 66% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(54% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études, part comparable a I'entrée ; et 12% inactifs
alors qu'ils étaient 28% a l'entrée).

— 4% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 54% 28% 4%

Statut a la sortie 54% 12% 5%
Chémeur Inactif
M Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Acces a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chomeur Inactif Emploi aidé Activité Emploi Emploi TOTAL
d’indép. temporaire durable

Ain (01) 61% 29% 1% 7% 1% 1% 100%
Allier (03) 58% 25% 6% 5% 3% 3% 100%
Ardeche (07) 56% 14% 2% 21% 4% 3% 100%
Cantal (15) 53% 23% 18% 1% 3% 2% 100%
Drome (26) 57% 29% 4% 7% 2% 1% 100%
Isere (38) 52% 35% 5% 1% 5% 3% 100%
Loire (42) 96% 2% 0% 0% 1% 1% 100%
Haute-Loire (43) 61% 23% 12% 1% 2% 1% 100%
Puy-de-Dome (63) 46% 42% 5% 2% 3% 1% 100%
Rhone (69) 51% 27% 11% 1% 6% 4% 100%
Savoie (73) 52% 27% 5% 9% 4% 3% 100%
Haute-Savoie (74) 68% 16% 14% 0% 1% 1% 100%
AURA (Actions portant sur 50% 28% 4% 11% 3% 4% 100%
I'ensemble du territoire)
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Pl =i Axe 3 du PON FSE : l'inclusion sociale
LA | en Région Auvergne-Rhone-Alpes
Fonds social européen

3% 6%

10% 29
50%
Vs
By Haute
N\ Savoie
/ [ Q
he! / aVs
/( N J"\" »j’ %
59% Savoie 10%4"
85% Lr\“,f} Isére ‘\Vﬁ\ 42%
IV ( et )' \
! (AT A P N > J
*___ Haute Loire ik & G~ \\l\ {
, )l % L ¢ 59% ).
| . . > Drome ;
/¥ Ardéche’, A

a% ¢ \)
§

24%

55%

Chomeur

m Accéde & I'emploi
Inactif
En formation

Auvergne-Rhéne-Alpes (actions
portant sur I'ens. du terr. régional)

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Un peu plus d'un quart des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accéde a I'emploi,
contre 68% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En revanche, une majorité (55%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité économique
(IAE) accede a I'emploi, contre 40% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 4% 68%

IAE 5% 40%

Actions a destination des entreprises 56%

Actions innovantes 43%
Etapes de parcours _ 8% 68%
Soutien aux SIAE (professionnalisation..) 62%
M En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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14. Fiche régionale : Provence-Alpes-Cote d'Azur
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

* *
* 5 *

sociale en Région PACA

MINESTERE DU TRAVALL

UNION EUROPEENNE
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de

trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)

(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Alpes-de-Haute-Prov. (04) 11% 44,9 4228 12 143 16,8
Hautes-Alpes (05) 8,6% 45,7 2797 8127 14,2
Alpes-Maritimes (06) 9,7% 41,5 24043 78 333 15,8
Bouches-du-Rhone (13) 11% 44,6 76 689 175197 18,6
Var (83) 10,1% 41,7 30742 77 767 15,7
Vaucluse (84) 11,9% 44,9 16 781 44937 20,2
PACA 10,6% 43,4% 155 280 396 503 17,4%
France métropolitaine 8,8% 45% 1653 100 2 080 800 14,9%

tervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Provence-Alpes-Cote d’Azur (PACA)

?

163 671 326 € de FSE programmés
au titre du volet déconcentré (CT) et
15 226 243 € pour PE au titre du
volet national (CT)

196 opérations soutenues par 2.2 98574 participants dont 77 370 au

le FSE au titre d let . ) .
e, aut lre uvoe P a%%g titre du volet déconcentré et 21 204
déconcentré et 12 opérations . ]

pour PE au titre du volet national

pour PE au titre du volet national

(h

1 815 € de colt unitaire moyen
(Montant CT programmé) par
participant

860 084 € de montant CT moyen
par opération

474 participants a I'entrée par
opération (en moyenne)

©

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

) Le Département
Légende

des Bouches-du-
20 067 R
E . Rhone (13)
9207 i g concentre 32% des
ovence
. 100 participants  pour
= = 768 933 2 22% des
Montant CT Nombre de Nombre L = = =

Programmé participants d'opérations
(k€)

Vaucluse

31199

opérations
(principalement via
le PLIE)

14 392
11726

Provence-Alpes-Cote-D'Azur
{actions portant sur I'ens. du
terr. régional)

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le
Montant CT Programmé Total Région = Nombre de Total Région  Nombre Total Région
(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
Alpes de Haute R .
Pole Emploi 768 320 0,4% 933 0,9% 2 1,0%
Provence (04)
. 6le Emploi ,2% ,4% ,0%
Hautes-Alpes (05) LRI 391 706 0,2% 415 0,4% 2 1,0%
Conseil Départemental 30536 733 17,1% 12 722 12,9% 13 6,3%
VALY ETTH T EOM (05 métropsle Nice-Céte d'Azur 4170 959 2,3% 5 860 5,9% 36 17,3%
Pole Emploi 2707 230 1,5% 3892 3,9% 2 1,0%
n Conseil Départemental 22 820811 12,8% 14 161 14,4% 12 5,8%
Bouches-du-Rhone
PLIE 42310 441 23,7% 7369 7,5% 31 14,9%
(13)
pale Emploi 6712173 3,8% 9 669 9,8% 2 1,0%
Var (83) Conseil Départemental 29 842 457 16,7% 12 949 13,1% 49 23,6%
Pole Emploi 2374092 1,3% 2121 2,2% 2 1,0%
Conseil Départemental 19 598 372 11,0% 12 583 12,8% 30 14,4%
Vaucluse (84) B 2 2 2
Pole Emploi 2272722 1,3% 4174 4,2% 2 1,0%
PACA DIRECCTE 14 391 554 8,0% 11 726 11,9% 25 12,0%
TOTAL 178 897 569 100,0% 98 574 100,0% 208 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

Libaed » Ryutad + Frsorsth
REPURLIQUE FRANGAISE

sociale en Région PACA

UNION EUROPEENNE MINISTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part moins importante de jeunes (- 6 pts de %), plus importante
d'allocataires de minima sociaux (+ 10 pts) et de personnes d'origine étrangere (+16 pts. Presque la moitié des
participants accompagnés sont d'origine étrangeére).

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%
49%

[J]
§ Femmes (Nbre) 50%
0,
Moins de 25 ans “ﬁlo%
1) 87%
® Entre 25 et 55 AN | 800

Plus de 55 ans . 8%/00%

69%

5 e

S £ CITE0-2 79%

@ <

s . 13%  PACA
Z 3 CITESa8 1%

B Données nationales

4 4 ! i 68%
Ménage ou pers. N'est en emploi _59%

=}
5]
> - des MiNima SoCiaUX ey 10 516
= Alloc. des minima sociaux 749%
> 0,
:'g .,% Enfants a charge %89{2
T =
£ € . N 45%
s & Ménage monoparental avec enfants a charge 7%
8 0
g Reconnaiss. officielle de handicap S(ﬁ
B
e , . 48%
Personne d'origine étrangere 32%
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)
Vaucluse 84 —
Y
souchesdutrone 13 [ —
Alpes-Maritimes 06 =
Hautes-Alpes 05 =
Alpes-de-Haute-Provence 04 r
France métropolitaine E
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
B Taux de couverture RSA m Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD B Taux de couverture total chdmeurs
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

Ll + gl « it
RePURLIGEE FRANGAISE

sociale en Région PACA

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr. 2%
ontant -1 Frogr 77% 4%  11%
© 4%
Participants 93%

B Accompagnement de parcours IAE
Actions a destination des entreprises H Animation territoriale
W Autres M Etapes de parcours

Répartition des participants par département par type d'opération

Trés majoritairement un accompagnement de parcours, mais quelques actions « étapes de parcours » dans le Var.

Alpes de Haute {
Provence |

100%

~

2% 5%

i - <

Var

Provence-Alpes-Cote-D'Azur
J (actions portant sur |'ens. du
terr. régional)

m Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actions innovantes
m Animation territoriale m Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

*
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sociale en Région PACA

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Provence-Alpes-Cote d'Azur, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 33% comparable a la moyenne nationale (32%). 18% du total des
participants accédent a un emploi durable ; 6% a un emploi aidé ; 5% a un emploi temporaire ; 4% a une activité
d'indépendant. lls étaient 9% en emploi a I'entrée (2% en emploi durable).

— 62% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif mais une baisse significative du nombre d’inactifs
(51% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 59% a l'entrée ; et 11%
inactifs alors qu'ils étaient 31% a I'entrée).

— 5% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 59% 31%

Statut a la sortie 51% 11% v 5% 5%

Chémeur Inactif

H Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise
Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)
Suit des études ou une formation (Acces a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f:'("’;t te;";z'r:re ::::I'::; TOTAL
Alpes-de-Haute-Prov. (04) 94% 0% 1% 2% 3% 1% 100%
Hautes-Alpes (05) 91% 0% 1% 0% 5% 2% 100%
Alpes-Maritimes (06) 57% 27% 1% 10% 3% 2% 100%
Bouches-du-Rhone (13) 68% 29% 0% 1% 1% 1% 100%
Var (83) 61% 36% 1% 1% 1% 1% 100%
Vaucluse (84) 72% 14% 3% 5% 3% 2% 100%
PACA (Actions portant sur 18% 66% 5% 3% 4% 4% 100%
I'ensemble du territoire)
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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sociale en Région PACA

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Chomeur
8%
8% m Accéde 3 I'emploi
Inactif
13% > N— nacti -
En formation
Alpes
71%
S AlpesdéHaute
6% Provence /
5%
-
65%
49% ’
) '\( T _’ g% Var 4% 6%
16%

Provence-Alpes-Cote-D'Azur
f (actions portant sur I'ens. du

terr. régional)

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Le tiers des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accéde a I'emploi, contre 62%
toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En parallele, un peu moins de la moitié (46%) des participants ayant bénéficié d'une insertion par I'activité
économique (IAE) accede a I'emploi, contre 48% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 5% 62%

Actions a destination des entreprises _% 59%
Autres -3% 80%
Etapes de parcours - 9% 73%
B En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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15.Fiche régionale : Corse
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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sociale en Région Corse

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Le contexte régional

Départements Taux de chomage dont DELD (Cat A, Allocataires du Allocataires des Taux de pauvreté
localisé au 3eme B, C) (%) au 31 déc. RSA (nbre) au 31 minima sociaux (RSA en 2015 (seuil de
trim. 2018 (%) 2017 (INSEE) déc. 2017 et ASS) (nbre) au 31 pauvreté a 60%)
(INSEE) (DREES) déc. 2016 (DREES) (DREES/INSEE)
Corse-du-Sud (2A) 8,4% 25,9% 2360 ND 17,4%
Haute-Corse (2B) 9,5% 29,7% 3753 ND 21,9%
Corse 8,9% 27,9% 6113 ND 19,8%

L’intervention du FSE en matiére d’inclusion sociale en Corse

~ 5 346 097 € de FSE programmés au 36 opérations soutenues par le 00 3435 participants dont 2 959 au

< titre du volet déconcentré (CT) et FSE au titre du volet déconcentré ‘g o g‘ fitre du volet déconcentré et 476 pour
524 160 € pour PE au titre du volet et 2 opérations pour PE au titre m PE au titre du volet national_
national (CT) du volet national

@ :J:i:ﬁi;?ﬁ;g:”ﬁl?:gfn @ 154 4810 €.de montant CT moyen 20 Paﬂicipants a I'entrée par
participant par opération opération (en moyenne)

Répartition par département des crédits FSE, des participants et des opérations

Légende

20 067

9207

(e

MontantCT Nombrede  Nombre
Programmé participants d'opérations
(k€)

o 314
283
-y I I 1
e S
Ly

facy | Haute Corse

La DIRECCTE Corse

concentre plus de 85% des

participants pour pres de

95% des opérations, avec 5 346
des actions portant sur

toute la Région.

Corse (actions portant sur
I'ens. du terr. régional}

Répartition par organisme gestionnaire de FSE :

Part sur le Part sur le Part sur le

Montant CT Programmé Total Région = Nombre de Total Région = Nombre Total Région

(€) (%) participants (%) d'opérations (%)
Corse-du-Sud (2A) [N 314 496 5,4% 283 8,2% 1 2,6%
Haute-Corse (2B) Péle Emploi 209 664 3,6% 193 5,6% 1 2,6%
CORSE DIRECCTE 5346 097 91,1% 2959 86,1% 36 94,7%
5870 257 100,0% 3435 100,0% 38 100,0%
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

sociale en Région Corse

Profil des participants dans le cadre des opérations financées au titre de I'axe 3 du POn FSE

En comparaison avec la moyenne nationale, une part plus importante de femmes, de jeunes, de plus de 55 ans,
de diplomés et de ménages monoparentaux avec enfants a charge (+14 pts de %).

Profil des participants

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

[J]
< 54%
: m—— N
Moins de 25 ans 1(1)02/?’
1) 77%
Plus de 55 ans 8‘%)1%
o . 62%
e CITE O |t 7200
® <O
g 16%
25 CITES38 ' 6 u Corse

11%

B Données nationales
51%

Ménage ol pers. n'est en emploi 59%

69%

Alloc. des minima sociaux 74%

33%
39%

Enfants a charge

Ménage monoparental avec enfants a charge 61%

47%

Reconnaiss. officielle de handicap 7822

Situation individuelle ou familiale

28%

Personne d'origine étrangére 32%

Taux de couverture moyen du FSE sur 2015-2017
(personnes accompagnées dans les opérations financées par le FSE sur total des
personnes de méme profil dans le département)

Corse

France métropolitaine

'

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

M Taux de couverture RSA M Taux de couverture minima sociaux (RSA ASS)
M Taux de couverture DELD M Taux de couverture total chémeurs
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Axe 3 du PON FSE : I'inclusion
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sociale en Région Corse

UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVALL
Fonds social européen

Type des opérations financées en faveur de I'inclusion sociale

Montants, Opérations et Participants par type d'accompagnement en %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Montant CT Progr.
(€)

PartiCipants - . -

B Accompagnement de parcours IAE

36% 10% 12%

Actions innovantes W Autres

Répartition des participants par département par type d'opération

Un accompagnement de parcours exclusif dans les Départements. Des actions innovantes également recensées
pour les opérations de Pole Emploi, portant sur I'ensemble du territoire régional.

Haute Corse

® Accompagnement de parcours IAE
m Actions a destination des entreprises Actionsinnovantes
= Animation territoriale m Autres
m Etapes de parcours Ingénierie de parcours
m Soutien aux SIAE (professionnalisation..) m ESS

11%

5%

Corse (actions portant sur
I'ens. du terr. régional)
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DR | sociale en Région Corse
Fonds social européen

Les résultats de I'intervention du FSE

En région Corse, a la sortie des opérations, la situation des participants est la suivante :

— Un taux de retour a I'emploi de 65% trés supérieur a la moyenne nationale (32%). 10% du total des
participants accedent a un emploi durable; 13% a un emploi aidé; 4% a un emploi temporaire ; mais 38%
acceédent a une activité d'indépendant. s étaient cependant 37% en emploi a I'entrée (2% en emploi durable).

— 31% sont toujours en recherche d'emploi ou inactif, avec une baisse significative du nombre de chémeurs
et d’inactifs (27% en recherche d'emploi sans suivre de formation ni d'études alors qu'ils étaient 50% a I'entrée;
et 4% inactifs alors qu'ils étaient 13% a l'entrée).

— 5% accédent a la formation.

Situation des participants accompagnés sur le marché du travail

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Statut a I'entrée 50% 13%
e b b . b
Chémeur Inactif
H Exerce un emploi aidé, yc. IAE M Exerce une activité d'indépendant, création d'entreprise

Exerce un emploi temporaire (intérim, CDD de moins de 6 mois) B Exerce un emploi durable (CDI ou CDD de + 6 mois)

Suit des études ou une formation (Accés a la formation)

Résultats par territoire

Statut a I'entrée par Département (part %)

Chémeur Inactif Emploi aidé :f::":: te:\';z:::re :::_:LT; TOTAL
Corse-du-Sud (2A) 98% 0% 0% 0% 2% 0% 100%
Haute-Corse (2B) 97% 0% 1% 1% 2% 1% 100%
CORSE (Actions portant 43% 15% 8% 31% 1% 2% 100%
sur I'ensemble du
territoire)
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UNION EUROPEENNE MINESTERE DU TRAVAIL
Fonds social européen

Statut des participants a la sortie des opérations par département

Chime.r
m Accede 3 l'emploi
Inactf

En formation

Corse (actions portant suE
I'ens. du terr: régional) e

Résultats par type d’accompagnement

Le taux de retour a I'emploi est un peu plus élevé pour les bénéficiaires de I'lAE :
— Plus des deux tiers des participants ayant bénéficié d'un accompagnement de parcours accédent a I'emploi,

contre 27% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.
— En paralléle, 77% des participants ayant bénéficié d'une insertion par l'activité économique (IAE) accédent a

I'emploi, contre 21% toujours sans emploi ou inactifs pour ce type d'opération.

Situation des participants a la sortie par types d'accompagnement
0% 10% 20% 30%  40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Accompagnement de parcours 27%

IAE % 21%

I :

Actions innovantes 25% 44%

Autres 96%
%

M En emploi En formation En recherche d'emploi ou inactif
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